
SEPTEMBRIS, 2024

Mācību gaitas pirmsskolās un skolās Siguldas 
novadā sāk teju seši tūkstoši bērnu 
Ir sācies 2024./2025. mācību gads, un Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēs mācības septembrī sāka teju 6000 bērnu un jauniešu – pašvaldības pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs kopumā 
mācīsies 5947 audzēkņi, kas ir par 73 bērniem vairāk nekā pērn.

Siguldas novada vispārējās iz
glītības iestādēs šajā mācību 
gadā mācīsies 4246 skolēni, no 

tiem pirmā skolas diena šogad bija 
451  bērnam, bet 9.  klasē skolas gai
tas uzsāka 381 pusaudzis, 10. klasē – 
236 jaunieši, 12. klasē – 126 jaunieši. 
Pirmsskolas izglītības iestādēs jaunas 
prasmes apgūs 1701 bērns.

Atgādinām, ka vispārējo izglītību 
Siguldas novadā var apgūt desmit 
izglītības iestādēs. Par jaunāko no
vadnieku izglītošanu rūpējas desmit 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes un četras pamatskolas, kurās 
ir pirmsskolas izglītības grupas. No
vadā darbojas arī sešas profesionālās 
ievirzes izglītības iestādes. Arī šajā 
mācību gadā skolēniem tiek piedā
vāts daudzveidīgs interešu izglītības 
programmu klāsts gan savā skolā, 
gan Siguldas novada Jaunrades cen
trā, gan arī citās izglītības iestādēs.

Ēdināšanas sistēmā 
“PAĒD!S” ieviesti 
uzlabojumi
Jau ceturto mācību gadu Siguldas 
1.  pamatskolā, Siguldas pilsētas vi
dusskolā un Siguldas Valsts ģimnāzi
jā tiek izmantota digitālā ēdināšanas 
apmaksas sistēma “PAĒD!S”. Uzsākot 
jauno mācību gadu, sistēmā veikti 
uzlabojumi. Lai pilnvērtīgi izman
totu digitālo ēdināšanas sistēmu, 
savā viedierīcē nepieciešams lejup
ielādēt Siguldas mobilās lietotnes 
jaunāko versiju ar papildinājumiem 
sadaļā “PAĒD!S”, ko var iegūt  “App
Store” vai “GooglePlay”.

Jaunākie atjauninājumi paredz, ka 
turpmāk skolēnu vecākiem vai liku
miskajiem pārstāvjiem būs iespēja 
“iesaldēt” ēdienreizes, norādot kon
krētus datumus vai laika periodu. Ja 
zināms, ka skolēns neapmeklēs sko
lu, ēdienreizes ir jāiesaldē iepriek
šējā vai tajā pašā dienā vēlākais līdz 
plkst. 8.30. Piemēram, ja zināms, ka 
skolēns izglītības iestādi neapmeklēs 
līdz trešdienai, vecākiem “jāiesaldē” 
ēdienreizes līdz attiecīgajai trešdie
nai, bet ceturtdienā, kad skolēns 

atgriežas skolā, ēdināšanas sistēmā 
“PAĒD!S” vairs nav jāveic papil
du darbības. Iepriekš sistēmā bija 
iespēja tikai “iesaldēt” ēdienreizes 
uz nenoteiktu laiku, un katru reizi, 
bērnam atgriežoties skolā, vecākiem 
bija jāatceras “atsaldēt” ēdienreizes, 
taču šobrīd ir iespēja uzreiz norādīt 
konkrētus datumus vai laika periodu. 
Tāpat arī, ja zināms, ka bērns skolā 
atgriezīsies ātrāk, nekā sākotnēji plā
nots, vecākiem ir iespēja ēdienreizes 
“atsaldēt”, bet, ja prombūtne ir jāpa
garina, ir iespēja sistēmā laika perio
du pagarināt.

Atgādinām, ka Siguldas 1. pamat
skolā, Siguldas pilsētas vidusskolā 
un Siguldas Valsts ģimnāzijā skolēni, 
izmantojot sistēmu “PAĒD!S”, skolas 
ēdnīcā saņem pašvaldības vai vecāku 
apmaksātās kompleksās pusdienas 
un vecāku apmaksāto launagu pēc 
izvēles. Vecākiem ir iespēja sistēmā 
“PAĒD!S” apmaksāt ēdienreizes, 
“iesaldēt” ēdienreizes, kā arī sekot 
līdzi informācijai, vai bērns skolā ir 
ēdis. Ēdienreižu apmaksu var veikt 
iepriekšējā dienā un attiecīgajā dienā 
līdz plkst. 8.30 Siguldas mobilās lie
totnes sadaļā “PAĒD!S”, autorizējo
ties ar internetbankas datiem vai “S! 
Karti”.

Lai izmantotu sistēmu “PAĒD!S”, 
skolēnam un vienam no vecākiem 
nepieciešama aktīva Siguldas novada 
ID karte jeb “S! Karte”. Novadā dek
larētajiem skolēniem, kas izmanto 
“PAĒD!S” un pieejas kartes, šī prasī
ba nav obligāta. Skolēni kompleksās 
pusdienas var saņemt, validējot Si
guldas novada ID karti vai Siguldas 
mobilās lietotnes QR kodu. Savukārt 
tie izglītojamie, kuri nav deklarēti 
Siguldas novadā, ID kartes vietā iz
manto pieejas karti, ko var saņemt 
kādā no pašvaldības klientu apkal
pošanas centriem vai Tūrisma infor
mācijas centrā, aizpildot veidlapu un 
uzrādot personu apliecinošu doku
mentu.

Aicinām vecākus atbildīgi izman
tot ēdienreižu “iesaldēšanas” funkci
ju pašvaldības nodrošinātajām bez

maksas maltītēm, savlaicīgi ziņojot 
par bērna neierašanos izglītības ies
tādē, tādējādi kopīgi rūpējoties par 
pārtikas atkritumu samazināšanu, 
kā arī pašvaldības budžeta līdzekļu 
taupīšanu.

Konstatējot kādas nepilnības sa
daļā “PAĒD!S”, lietotāji aicināti vis
pirms atjaunināt lietotni; ja arī tad 
sistēmā tiek konstatētas nepilnības, 
nepieciešams sazināties ar pašvaldī
bas Izglītības nodaļas speciālistiem, 
rakstot uz epasta adresi paedis@ 
sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa nu
muru 67970914.

Jaunajā mācību gadā 
skolēni turpinās saņemt 
pašvaldības atbalstu
Arī šajā mācību gadā pašvaldība tur
pinās atbalstīt ģimenes, kurās aug 
mazie novadnieki  – gan bērndārz
nieki, gan skolēni. Atbalsts pieejams 
dažādās jomās, un tas ir liels atspaids 
ikvienai ģimenei. 

Atgādinām, ka pašvaldība finansē 
ēdināšanu novada izglītības iestā
žu audzēkņiem, ja bērna un vismaz 
viena no vecākiem dzīvesvieta uz 
kalendārā gada 1. janvāra plkst. 00.00 
deklarēta Siguldas novadā:

  pirmsskolas izglītības iestāžu au

dzēkņiem apmaksā trīs ēdienrei
zes – brokastis, pusdienas, launagu;
  1.–4. klašu skolēniem  – komplek
sās pusdienas;
  vispārējās pamatizglītības iestāžu 
5.–9. klases skolēniem – komplek
sās pusdienas;
  vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
klātienes 10.–12. klašu skolēniem 
no ģimenēm, kurām pašvaldība 
piešķīrusi statusu “Siguldas no
vada pašvaldības ģimene, kuras 
aprūpē ir trīs un vairāk bērnu”, kā 
arī ģimenēm, kam piešķirts maz
nodrošinātas vai trūcīgas ģimenes 
statuss, – kompleksās pusdienas.
Atbalstot iedzīvotājus, atlaides pie

ejamas arī novada profesionālās ie
virzes izglītības iestādēs – Inčukalna 
Mūzikas un mākslas skolā, Krimul
das Mūzikas un mākslas skolā, Mai
jas Pīlāgas Lēdurgas Mākslas skolā, 
Mālpils Mūzikas un mākslas skolā, 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģe
lis” un Siguldas Sporta skolā. Atlaides 
vecāku līdzmaksājumam var saņemt 
gan daudzbērnu ģimeņu bērni, gan 
tās ģimenes, kurās vairāki bērni vien
laikus apgūst profesionālās ievirzes 
izglītības programmu.

Papildus tam izglītojamajiem iz
glītības iestādēs pieejams atbalsta 

personāls  – logopēds, psihologs, 
sociālais pedagogs, kā arī speciālais 
pedagogs.

Novada izglītības iestāžu izglītoja
mie, uzrādot “S! Karti”, sabiedriskajā 
transportā var braukt bez maksas 
vai saņemt maksas atvieglojumus. Ja 
sabiedriskajā transportlīdzeklī, kas 
pārvadā pasažierus reģionālās nozī
mes maršrutos, neizmanto “S! Karti” 
un šajos maršrutos netiek nodroši
nāts pašvaldības transports, brauk
šanas izdevumu kompensāciju var 
saņemt ārpus Siguldas pilsētas terito
rijas dzīvojoši pašvaldības izglītības 
iestāžu izglītojamie par braucieniem 
līdz tuvākajai pašvaldības izglītības 
iestādei un atpakaļ.

Papildus tam braukšanas izdevu
mu kompensāciju 100% apmērā var 
saņemt audzēkņi par braucieniem 
mācību gada laikā ārpus pašvaldības 
administratīvās teritorijas no dekla
rētās dzīvesvietas līdz izglītības ies
tādei un atpakaļ ar sabiedrisko trans
portlīdzekli, kas pārvadā pasažierus 
reģionālās nozīmes maršrutos, ja iz
glītojamajam ar valsts vai pašvaldības 
pedagoģiski medicīniskās komisijas 
atzinumu nepieciešams iegūt vispā
rējo izglītību pēc izglītības program
mas, kura pašvaldības izglītības iestā
dēs netiek īstenota. 

Jāatgādina, ka tiek nodrošināti 
autobusu maršruti skolēnu pārvadā
šanai pagastu teritorijās uz mācībām 
un atpakaļ šādās izglītības iestādēs: 
Allažu pamatskolā, Garlība Merķeļa 
Lēdurgas pamatskolā, Krimuldas vi
dusskolā, Inčukalna pamatskolā un 
Mālpils vidusskolā. 

Daudzbērnu ģimenēm tiek pie
šķirts vienreizējs pabalsts 50 eiro ap
mērā mācību līdzekļu vai citu skolai 
nepieciešamu lietu iegādei.  Pabalsts 
tiek piešķirts vienu reizi kalendārajā 
gadā par katru bērnu, kurš mācās pa
matizglītības, vidējās izglītības, pro
fesionālās izglītības, kā arī arodizglī
tības iestādē. Daudzbērnu ģimenēm 
šim pabalsta veidam nav jāpiesakās 
papildus, to izmaksā aptuveni mēne
ša laikā pēc statusa apstiprināšanas.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Sāksies līdzdalības 
budžeta projektu 
pieteikumu iesniegšana

2. Informācija par 
pašvaldības organizētajām
nekustamo īpašumu izsolēm

5.Izaicini sevi Veselības 
ekspedīcijā un atklāj 
jaunus ceļus uz labāku 
pašsajūtu

5. Norisināsies ikgadējās 
iedzīvotāju tikšanās ar 
pašvaldības vadību un 
speciālistiem

8.

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2024. gada 24. septembrisNr. 9 (310)

S!S!guldas guldas Novada ZiņasNovada Ziņas



2

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri. Izdevums tiek piegādāts līdz tekošā mēneša beigām.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 29. oktobrīS!guldas Novada Ziņas

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

ĪB
AS

 A
RH

ĪV
S

Sāksies līdzdalības budžeta projektu 
pieteikumu iesniegšana 
No 1. oktobra līdz 4. novembrim aicinām iedzīvotājus iesaistīties un piedalīties jau otrajā Siguldas novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta projektu konkursā. Konkursā novadnieki var iesniegt projektu idejas, tā iesaistoties novada attīstībā. 

Siguldas novads

Tāpat kā pērn, projekta pie
teikumu var iesniegt fiziska 
persona, kas ir sasniegusi 

16 gadu vecumu, kā arī reģistrētas 
biedrības vai nodibinājumi. Mak
simālā summa vienam projektam 
ir ne vairāk kā 35 000 eiro, ieskaitot 
visus nodokļu maksājumus. Iesnie
dzot pieteikumu, tam nepieciešams 
pievienot projekta provizorisko tāmi 
un skici vai vizualizāciju, ja projekta 
realizēšanas rezultātā ir paredzami 
ieguldījumi infrastruktūrā. 

Projektu pieteikumus varēs ie
sniegt:

  papīra formātā, aizpildot veidlapu 
(veidlapa .doc formātā pieejama 
e.sigulda.lv un www.sigulda.lv) un 
iesniedzot Siguldas novada pašval
dībā vai kādā no klientu apkalpo
šanas centriem; 
  elektroniski, iesniedzot nepiecie
šamo informāciju pašvaldības pa

kalpojumu portālā e.sigulda.lv (pa
kalpojums “Pieteikums Siguldas 
novada pašvaldības līdzdalības bu
džeta projektu ideju konkursam”); 
  elektroniski aizpildot veidlapu un, 
parakstītu ar elektronisko paraks
tu, sūtot uz epasta adresi pasts@
sigulda.lv. Jautājumu gadījumā 
aicinām rakstīt uz epasta adresi 
pasts@sigulda.lv. 
Siguldas novada pašvaldības līdz

dalības budžeta nolikums ir pieejams 
pašvaldības tīmekļa vietnē, sadaļā 
“Sabiedrības līdzdalība”–“Līdzdalības 
budžets”, kur pieejami arī pirmā līdz
dalības budžeta projektu konkursa 
rezultāti. Atgādinām, ka pērn Siguldas 
pilsētas grupā iedzīvotāju un konkursa 
vērtēšanas komisijas balsojuma rezul
tātā uzvarēja projekts “Skatītāju tribīņu 
būvniecība Depo sporta laukumā Si
guldā”, Inčukalna, Krimuldas un Māl
pils pagasta grupā  – projekts “Sporta 
stadiona teritorijas labiekārtošana Māl
pilī” un Allažu, Lēdurgas, Mores un Si
guldas pagasta grupā – projekts “Strūk

lakas rekonstrukcija Lēdurgas centrā”.
Šā gada līdzdalības budžeta pro

jektu ideju konkursa norise notiks 
saskaņā ar šādu grafiku: 

  konkursa izsludināšana – 1. oktobrī;
  projektu ideju pieteikumu iesnieg
šanas termiņš – no 1. oktobra līdz 
4. novembrim;

  līdzdalības budžeta projektu ide
ju izvērtēšanas pirmā kārta  – no 
5. līdz 19. novembrim;

  līdzdalības budžeta projektu ideju 
izvērtēšanas otrā kārta – no 20. no
vembra līdz 3. decembrim;

  līdzdalības budžeta projektu ideju 
izvērtēšanas trešā kārta – no 4. de
cembra līdz 6. janvārim;

  līdzdalības budžeta projektu ide
ju izvērtēšanas ceturtā kārta  – no 
7. līdz 16. janvārim;

  domes lēmuma par atbalstāma
jām līdzdalības budžeta projek
tu idejām pieņemšana  – domes 
2025. gada februāra sēdē;

  konkursa rezultātu paziņošana  – 
līdz 3. martam.

Sadraudzības pilsētai Štūrei – 50 gadu jubileja; 
pārrunāta sadarbības perspektīva
Siguldas novada sadraudzības pilsēta Štūre (Stuhr) Vācijā nosvinējusi 50 gadu jubileju. Sveicot sadraudzības pilsētu, Štūrē 
viesojās pārstāvji no Siguldas novada pašvaldības un Siguldas–Štūres sadraudzības biedrības, lai pārrunātu 35 sadraudzī-
bas gados paveikto un nākotnes ieceres.

Siguldas novads

Kopš sadarbības līguma no
slēgšanas 1989. gadā starp 
Siguldas novada un Štūres 

komūnas pašvaldībām ir notikušas 
vairākkārtējas skolēnu delegāciju 
apmaiņas, pašdarbības kolektīvu 
(deju kolektīvu, koru, orķestru, mū
ziķu, folkloras grupu) un sportistu 
viesošanās, ārstu, mākslinieku, sko
lotāju, pirmsskolas izglītības iestāžu 
pedagogu, bibliotekāru un muzeja 
darbinieku apmaiņas programmas, 
kā arī uzņēmēju un lauksaimnieku 
pieredzes apmaiņa. Štūrē kā vizuāli 
redzams apliecinājums sadraudzī
bai aug kupla ieva un izvietoti liel
formāta Siguldas spieķi, savukārt 
Siguldas pilsētas centrā atrodas 
Štūres laukums ar savulaik dāvinātu 
informācijas stendu. Sadraudzības 
partneriem tika nodota ziņa, ka šo
gad Štūres laukumam iedvesta jauna 

dzīvība, kur Siguldas novada biblio
tēkas darbinieki atvēra āra bibliotē
ku un organizē pasākumus dažādām 
paaudzēm.

Sarunās ar Štūres pilsētas mēru 
Štefanu Korti (Stephan Korte) at
tiecībā uz turpmāko sadarbību tika 
akcentēta tieši sadarbība jaunatnes 
jomā, jo jauniešu atbalsts ir sadarbī

bas pašvaldības pašreizējā prioritā
te. Tika pārrunāti arī digitalizācijas 
jautājumi, par kuriem Latvijas un 
Vācijas pašvaldību pārstāvjiem deta
lizētas sarunas notiks šā gada oktob
rī. Štefans Korte akceptējis arī Vācijas 
ekspertu uzrunāšanu attīstības pro
jektu, tostarp bioreģiona jautājumu, 
kontekstā.

Aicinām izvirzīt pretendentus 
Siguldas novada pašvaldības 
“Gada balvai izglītībā”
Lai godinātu un motivētu Siguldas novada pedagogus, izglītības nozares darbiniekus 
un organizācijas, kas veicina izglītības kvalitāti, jau septīto gadu tiks pasniegta Sigul-
das novada pašvaldības “Gada balva izglītībā”. Pretendentus “Gada balvai izglītībā” 
par sasniegumiem 2023./2024. mācību gadā var pieteikt līdz 30. septembrim. Laureā-
tu godināšana notiks 11. oktobrī plkst. 18.00 kultūras centrā “Siguldas devons”.

Siguldas novads

Pretendentus var pieteikt, aiz
pildot aptaujas anketu, kas 
pieejama Siguldas novada 

izglītības iestāžu skolvadības sistē
mā “Eklase”, kādā no pašvaldības 
klientu apkalpošanas centriem, kā arī 
elektroniski  pašvaldības pakalpoju
mu portālā e.sigulda.lv.

Kandidātus balvai var pieteikt vai
rākās konkursa nominācijās:

  “Par mūža ieguldījumu izglītībā” – 
par ilggadēju un nozīmīgu ieguldī
jumu izglītības attīstībā;

  “Gada balva par izcilību”  – par 
augstiem pedagoģiskā darba re
zultātiem, skolēnu sasniegumiem 
mācību priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos; par mūsdienīgu izglītī
bas darba organizāciju;

  “Gada balva par darbu ar skolē
niem pamatskolas pirmajā posmā 
(no 1. līdz 6.  klasei)”  – par teica
mu, mērķtiecīgu, profesionālu 
darbu, īpašiem sasniegumiem un 
ieguldījumu skolēnu izaugsmes un 
attīstības veicināšanā;

  “Gada balva darbā ar skolēniem 
pamatskolas otrajā posmā un vi
dusskolā (no 7. līdz 12.  klasei)”  – 
par teicamu, mērķtiecīgu, profesio
nālu darbu, īpašiem sasniegumiem 
un ieguldījumu skolēnu izaugsmes 
un attīstības veicināšanā;

  “Gada balva pirmsskolas izglītī
bā” – par teicamu, mērķtiecīgu un 
profesionālu darbu un īpašiem sa
sniegumiem pirmsskolas izglītībā;

  “Gada balva atbalstam bērnu uz
raudzībai un izglītošanai”  – par 
teicamu, mērķtiecīgu un profesio
nālu darbu  bērnu uzraudzības un 
izglītošanas nodrošināšanā;

  “Gada balva profesionālās ievir
zes, interešu un neformālajā izglī
tībā” – par īpašiem sasniegumiem 

profesionālās ievirzes, interešu un 
neformālās izglītības īstenošanā; 
par ieguldījumu Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku 
procesa nodrošināšanā, populari
zēšanā un tradīciju tālāknodošanā; 
par aktīvu un mērķtiecīgu darbu ar 
novada jauniešiem;

  “Gada balva mūžizglītībā”  – par 
nozīmīgu ieguldījumu pieaugušo 
izglītības un/vai mūžizglītības no
drošināšanā;
  “Gada veiksmīgākā debija”  – par 
veiksmīgu debiju izglītības nozarē;
  “Gada balva izglītības procesa at
balstam” – par profesionālu, mērķ
tiecīgu darbu un atbalstu izglītoja
mo attīstībai; par izglītojamajiem 
draudzīgas vides radīšanu un uz
turēšanu;
  “Izglītības mecenāts”  – par mate
riālu atbalstu Siguldas novada iz
glītības nozarei;
  “Gada inovācija izglītībā”  – par 
spilgtu, inovatīvu devumu kādā no 
izglītības nozarēm;
  “Gada nozīmīgākais Siguldas no
vada izglītības nozares populari
zētājs” – par veiksmīgu metodiskā 
darba un pedagoģiskās darbības 
pieredzes popularizēšanu; par iz
glītības nozares mērķtiecīgu atpa
zīstamības veicināšanu un popu
larizēšanu medijos; par īpašiem 
sasniegumiem kādā no izglītības 
jomām valsts vai starptautiskā mē
rogā, popularizējot Siguldas nova
du ārpus tā robežām;
  žūrijas speciālā balva  – par nozī
mīgu ieguldījumu vai atbalstu iz
glītības nozares attīstībai Siguldas 
novadā.
Apbalvojumu par jauniem nopel

niem un sasniegumiem   saskaņā ar 
Siguldas novada pašvaldības apbal
vojumu nolikumu var piešķirt vai
rākkārt, bet ne biežāk kā vienu reizi 
trijos gados.

Aicina uz Siguldas Mākslu skolas 
“Baltais flīģelis” jubilejas pasākumu

Sigulda

25. oktobrī plkst. 18.00 Siguldas 
Mākslu skolā “Baltais flīģelis” norisi
nāsies jubilejas pasākums, pedagogu 
un absolventu mākslas darbu izstā
des atklāšana.

Pasākums notiks trīs cēlienos: mū
zika, izstāde, māksla. Laipni gaidīti 
visi, kas vēlas sajust, saklausīt, sare
dzēt “26. DISKU”.

Aicinām pieteikties līdz 18. oktob
rim, aizpildot aptauju, kas pieejama 
pašvaldības tīmekļa vietnē un iestā
des komunikācijas kanālos.



3

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas AKTUALITĀTES

Aicinām pieteikt pretendentus apbalvojumam 
“Gada novadnieks” un “Goda novadnieks”

Aicinām iedzīvotājus līdz 6.  oktobrim pieteikt novadniekus apbalvojumam 
“Siguldas novada Gada novadnieks  2023” un “Siguldas novada Goda novad-
nieks 2023”. To var saņemt novadnieki, kuri snieguši nozīmīgu ieguldījumu no-
vada attīstībā vai sabiedriskajā dzīvē.

Anketa pretendentu pieteikšanai ir pieejama tiešsaistē, kā arī visos pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros. 

Plašāka informācija par apbalvojumu www.sigulda.lv.

Uzsāk četru darbnīcu ciklu Siguldas novada 
uzņēmējdarbības attīstībai
Lai veicinātu sadarbību starp Siguldas novada uzņēmējiem un pašvaldības speciālistiem un lai apmainītos ar idejām uzņēmēj-
darbības vides attīstībai novadā, 12. septembrī tika uzsākts uzņēmējdarbības darbnīcu cikls. Pirmajā darbnīcā tikās Mālpils un 
Mores uzņēmēji un pašvaldības pārstāvji, lai diskutētu par iespējām uzņēmējdarbības jomā. Darbnīcu atklāja Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Ina Stupele. Darbnīcā piedalījās turpat 25 dalībnieki, to skaitā pašvaldības domes 
deputāti Solvita Strausa un Aivars Garančs, kā arī pārstāvji no Siguldas novada Attīstības aģentūras un Būvvaldes.

Siguldas novads

Ar fokusa grupu darbnīcā 
strādāja fasilitatores  – 
piesaistītas ekspertes, 

procesa virzītājas attiecīgajā jomā  – 
ar pieredzi valsts un pašvaldību 
darbā. Dalībnieki sākotnēji tika sa
dalīti četrās grupās, kuru pirmais 
uzdevums bija piefiksēt, kādas ir 
iespējas un šķēršļi uzņēmējdarbības 
vides attīstībai Mālpilī, Morē un no
vadā kopumā. Aicinājums bija domāt 
gan šaurākā spektrā, koncentrējoties 
uz savu nozari, gan plašāk, aptverot 
izglītību, infrastruktūru, resursus, 
finansējumu, mājokļa jautājumus 
utt. Pie iespējām dalībnieki minēja 
šādus aspektus: ģimenei draudzīga 
vide, sporta kompleksu attīstība, tel

pas izglītībai (piemēram, bijušā Māl
pils tehnikuma telpas), tūrisms kā 
iespēja  – tieši Siguldas novada loks 
(Sigulda–Mālpils, Sigulda–Krimulda 
u.tml.). Arī izveidotais bioreģions, 
uzņēmējdarbības klāsteris.

Savukārt pie šķēršļiem tika no
saukti: pakalpojuma dizaina, lieto
tāja “ceļa kartes” trūkums, ražošanas 
telpu, komerctelpu trūkums, pro
centuāli vairāk cilvēku bez noteiktas 
dzīvesvietas uzturēšanās Mālpilī, 
dzīvojamā fonda nepietiekamība, 
sabiedriskā transporta reisu nepie
tiekamība, maksātspējīgo iedzīvotā
ju trūkums, nepieciešamība attīstīt 
esošo vidi, lai tā būtu pievilcīga gan 
vietējiem iedzīvotājiem, gan vie
siem, teritoriālais plānojums  – zo
nējums, ko katrā teritorijā var/nevar 
attīstīt.

Otrajā uzdevumā katram individu
āli un arī grupās bija jādefinē Mālpils 
un Mores vīzija uzņēmējdarbības 
attīstībai  – kāda ir uzņēmējdarbības 
vide, lai tā atbilstu katra pārliecībai 
un vērtībām.

Pasākuma noslēgumā uzņēmēji po
zitīvi novērtēja aizvadīto tikšanos un 
aicināja pašvaldību uz sadarbības un 
atgriezeniskās saistes stiprinā šanu. 

Nākamā darbnīca norisināsies sep
tembra beigās Inčukalna pagastā. Pēc 
tam plānotas darbnīcas Krimuldas 
pagastā un Siguldā. Uzaicinājums uz 
darbnīcām tiks izsūtīts uz epastu. 
Jautājumu gadījumā aicinām sazi
nāties ar uzņēmējdarbības projektu 
vadītāju Laumu Larionovu, rakstot 
uz epasta adresi lauma.larionova@
sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa nu
muru 22017156.

Būvniecības
izmaksas

*2024. gada 1. ceturksnī

*

Būvniecības ieceru un
izdoto būvatļauju skaits

2022

2023

2024

256

138

115

Pārbūvei Jaunai būvniecībai

47 88

274

Ekspluatācijā nodotās
daudzdzīvokļu mājas

SIGULDAS NOVADA
DZĪVOJAMAIS FONDS
SKAITĻOS

2022

Kopējā platība
1631 m2

Dzērveņu
iela 2A, Sigulda

Dzīvokļu skaits
16

Būvniecības
izmaksas

2023

Kopējā platība
3856.3 m216Institūta iela 1,

Sigulda

Dzīvokļu skaits
42

Būvniecības
izmaksas

2024

Kopējā platība
488.1 m2Pulkveža Brieža

iela 89, Sigulda

Dzīvokļu skaits
6

*

1 415 653 EUR

249 000 EUR

800 000 EUR

Novads dzīvesvietai
Gaujas senieleja ar visos gadalaikos gleznainajām takām, gaisa trošu vagoniņš, panorāmas rats gadu desmitiem bijuši 
Siguldas simboli un tūristu pievilinātāji. Diemžēl Covod-19 pandēmija šo nozari smagi iedragājusi. Taču tāpat tā parādīja 
jaunas iespējas mājokļu tirgū, ko redzam arī mūsu novadā. Neskatoties uz ekonomikas “šūpolēm”, ir acīm redzams, kā at-
tīstās jauno mājokļu būvniecība, kas piesaista jaunus novadniekus. 

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Ina Stupele pauž: “Pēdējie gadi 

mājokļu būvniecības aktivitātē aplie
cina, ka Sigulda ir kļuvusi pieejama 
dzīvošanai, ne tikai nedēļas nogales 
atpūtai vai caurbraukšanai. Siguldā 
strauji ienāk jaunā paaudze, vien
laikus liekot uzdot jautājumu: kas ir 
jaunā Siguldas identitāte? Kas ir jau
nā Sigulda un kas – Siguldas novads? 
Kas ir jaunais siguldietis? Vai viņam 
rūp pilsētas un novada tradīcijas vai 
tikai sava sēta un savs pagalms? Jo 
bieži jaunā siguldiešu paaudze dar
ba iespējas galvaspilsētā vai citviet 
tomēr nepamet, bet maina tikai savu 
dzīvesvietu, izvēloties dabas tuvumu, 
pieejamo izglītību savām atvasēm, kā 
arī kvalitatīvās brīvā laika pavadīša
nas iespējas.”

Mājokļu tirgus aktivitāti raksturo 
izsniegto būvniecības ieceru un iz
doto būvatļauju skaits. Pieejamie dati 
liecina, ka finanses jaunu privātmā
ju, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju būvniecībā mērāmas miljonos. 
Tie ir nodokļi pašvaldības un valsts 
kasē, darbavietas un algas nodarbi
nātajiem – laikā, kad Latvijā būvnie
cības nozare piedzīvo recesiju.

“Pēdējo gadu mājokļu būvniecība 
un to attīstība priecē, tāpat kā jaunās 
ģimenes ielās un rotaļu laukumos. 
Attīstās gan daudzdzīvokļu dzīvoja
mais segments, gan individuālo māju 
piedāvājums. Sava artava un piemērs 
ir AS “Siguldas būvmeistars” paveik
tais, teju ik gadu aizvadītajā desmit
gadē mērķtiecīgi realizējot dzīvojamā 
fonda projektus. Šo nišu novērtējis 
“Modern house”, “Konsorts” un citi 
attīstītāji, kas pēdējos gados realizē
juši projektus. Izsniegto būvatļauju 
apjoms liecina, ka aktivitāte turpinās. 
Bremzējošais faktors ir kreditēšanas 
apjoms un Euribor likmes kāpums. 
Tomēr, apbraukājot jaunos projek
tus, rosība ir, jaunās ģimenes, jaunie 
siguldieši saimnieko,” turpina I. Stu
pele.

Latvijas Nekustamo īpašumu 
darījumu asociācijas valdes priekš
sēdētājs Aigars Šmits apstiprina: 
“Siguldā mājokļu tirgus ir aktīvs, 
īpaši individuālo māju sektorā. To 
apliecina cenu kāpums šajā segmen
tā pēdējos gados un darījumi par 
rekordaugstām summām. Arī dzī
vokļiem cena statistiski pieaug un 
ir sasniegusi jau aptuveni 2000 eiro 
par kvadrātmetru, kas ir augstākā 
robeža jaunajos projektos, un līdz 
1200–1300 eiro par kvadrātmetru 
vecajos projektos. Ja raugāmies uz 

Siguldas novadu, tad tur gan situāci
ja ir atšķirīgāka un varētu pat teikt – 
bēdīgāka, it sevišķi ārpus ciemiem.”

Kvalitatīvu mājokļu pieejamība 
par pieņemamu cenu jau ilgstoši ir 
problēma ne tikai Latvijā, bet arī 
daudzviet Eiropā. Šajā jomā Latvi
ja no Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācijas teju ik gadu 
saņem gan nopēlumu, gan rekomen
dācijas rīkoties. Kopējā ekonomiskā 
situācija, kā arī pēdējos gados glo
bālo ekonomiku ietekmējošā ģeopo
litiskā situācija, tai sekojošā inflācija, 
banku pakalpojumu ierobežošana un 
pašvaldību finansiālā situācija nav 
labi priekšnosacījumi mājokļu tir
gus attīstībai. Tomēr Sigulda ar savu 
unikālo novietojumu līdzās Rīgai, 
pievilcīgo dzīves vidi un pieejama
jiem pakalpojumiem, spējot uzrunāt 
ekonomiski aktīvāko (tātad – mak
sātspējīgāko) sabiedrības daļu, ir soli 
priekšā un šajā segmentā turpmāka
jos gados noteikti būs gan saistošs 
dzīvojamā fonda investīciju galamēr
ķis, gan vilinās iedzīvotājus pārcelties 
uz dzīvi šeit.

Ar informāciju par Siguldas no
vada dzīvojamo fondu var iepazīties 
blakus esošajā infografikā.



4

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES
Siguldas novada pašvaldības domes sēdē pieņemtie lēmumi

22. augustā
 Izvērtējot kolektīvo iesniegumu 

“Turpināt iekļaujošu izglītību Mores 
pamatskolā”, nolemts, ka 2024./2025. 
mācību gadā Mores pamatskolā spe
ciālās izglītības programmas tiks īs
tenotas gan speciālās izglītības klasēs, 
gan iekļaujoši atbilstoši ārējo norma
tīvo aktu prasībām: vispārējās pama
tizglītības programmas 1.–9. klasei 
(pamatizglītības pakāpē); vispārējā 
pirmsskolas izglītības programma; 
speciālās izglītības programmas iz
glītojamajiem ar mācīšanās traucē
jumiem (pamatizglītības pakāpē), 
ar garīgās veselības traucējumiem 
(pamatizglītības pakāpē), ar garīgās 
attīstības traucējumiem (pirmsskolas 
un pamatizglītības pakāpē), ar sma
giem garīgās attīstības vai vairākiem 
smagiem garīgās attīstības traucēju
miem (pirmsskolas un pamatizglītī
bas pakāpē) un ar smagiem garīgās 
attīstības vai vairākiem smagiem at
tīstības traucējumiem (pirmsskolas 
vecuma izglītojamajiem un izglītoja
majiem no 1. līdz 9. klasei).

 Izvērtējot kolektīvo iesniegumu 
“Par Garlība Merķeļa Lēdurgas pa
matskolas un esošās izglītības pa
kāpes saglabāšanu”, nolemts sniegt 
atbildi par to, ka 2024./2025. mācī
bu gadā Lēdurgas Garlība Merķeļa 
pamatskola turpinās īstenot pirms
skolas un pamatizglītības program
mas un licencētās speciālās izglītības 
programmas.

 Atbalstīta Voldemāra Cērpa iecel
šana sabiedrības ar ierobežotu atbil
dību “Siltums KIM” valdes locekļa 
amatā ar termiņu uz pieciem gadiem 
pēc SIA “Siltums KIM” dalībnieku 
sapulces lēmuma par Voldemāra 
Cērpa iecelšanu kapitālsabiedrības 
valdes locekļa amatā.

 Apstiprināta kopējās kurināmās 
biomasas novietnes būvniecība Māl
pilī, Enerģētikas ielā 7, blakus Māl
pils katlumājai (plānotās izmaksas  –  
106 560,87 eiro bez PVN), tādējādi ie
guldot SIA “Siltums KIM” budžetā pie
šķirto finansējumu 74 000 eiro apmērā 
pamatkapitāla palielināšanai, pretī sa
ņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu.

 Apstiprināti pašvaldības domes sais
tošie noteikumi: “Grozījumi Siguldas 
novada pašvaldības domes 2024. gada 
15. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 6 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota 
un organizēta ielu tirdzniecība Sigul
das novadā””; “Grozījumi Siguldas 
novada pašvaldības domes 2024. gada 
25.  janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.  1 “Par statusa “Siguldas novada 
pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir 
trīs un vairāk bērnu” piešķiršanu un 
atjaunošanu””; “Grozījumi Siguldas 
novada pašvaldības domes 2023. gada 
24. augusta saistošajos noteikumos 
Nr.  13 “Siguldas novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta nolikums””; “Gro
zījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 14. aprīļa saistoša
jos noteikumos Nr. 17 “Par nodevu 

par izklaidējoša rakstura pasākuma 
rīkošanu publiskā vietā Siguldas no
vadā””; “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2022. gada 14. ap
rīļa saistošajos noteikumos Nr. 20 “Par 
līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību 
energoefektivitātes pasākumu veikša
nai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 
Siguldas novada lauku un ciemu teri
torijās””; “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2023. gada 20. jūli
ja saistošajos noteikumos Nr. 10 “Sais
tošie noteikumi par Siguldas novada 
teritorijas kopšanu un būvju uzturē
šanu””.

 Apstiprināts pašvaldības domes 
iekšējais normatīvais akts “Siguldas 
novada pašvaldības Pedagoģiski me
dicīniskās komisijas nolikums”.

 Veikti grozījumi Siguldas novada 
Bāriņtiesas, Siguldas novada pašvaldī
bas Sociālā dienesta, Siguldas novada 
bibliotēkas, Siguldas novada pašvaldī
bas Sociālās aprūpes centra, Siguldas 
novada Dzimtsarakstu nodaļas un 
Siguldas novada Kultūras un tūrisma 
centra, Mālpils dienesta viesnīcas, 
Siguldas novada Izglītības un sporta 
pārvaldes, Siguldas novada pašvaldī
bas centrālās pārvaldes nolikumā.

 Apstiprināti pašvaldības domes 
iekšējie noteikumi “Siguldas nova
da pašvaldības brīvpieejas sporta un 
bērnu rotaļu laukumu izmantošanas 
kārtības noteikumi”, nosakot kārtību, 
kāda jāievēro pašvaldības teritorijā 
esošajos un pašvaldībai piedero

šajos brīvpieejas sporta laukumos, 
brīvpieejas bērnu rotaļu laukumos, 
skeitparkos/velotrasēs un tām piegu
lošajās teritorijās, kā arī to lietotāju 
un jebkura apmeklētāja tiesības un 
pienākumus.

 Veikti grozījumi pašvaldības do
mes 2024. gada 15. februāra lēmumā 
“Par Siguldas novada pašvaldības ies
tāžu amatu sarakstu un amatu klasifi
kācijas apstiprināšanu”.

 Atbrīvot Jeļenu Zarandiju no paš
valdības izpilddirektora amata, nosa
kot, ka viņas pēdējā darba diena šajā 
amatā ir 6. septembris.

 Atbrīvot Andi Ozoliņu no Sigul
das novada pašvaldības izpilddirek
tora vietnieka saimnieciskajos jau
tājumos amata un Diānu Vītolu no 
Siguldas novada pašvaldības izpild
direktora vietnieka klientu apkalpo
šanas jautājumos amata, nosakot, ka 
viņu pēdējā darba diena šajos ama
tos ir 30. augusts.

 Atbrīvot Sandru Tukišu no paš
valdības izpilddirektora vietnieka 
izglītības, kultūras un sporta jautāju
mos amata, nosakot, ka viņas pēdējā 
darba diena šajā amatā ir 6. septem
bris. Ņemot vērā Izglītības un sporta 
pārvaldes vadītājas Sigitas Upmales 
iesniegumu, kurā ietverts lūgums iz
beigt darba tiesiskās attiecības 30. au
gustā, nolemts iecelt Sandru Tukišu 
par Izglītības un sporta pārvaldes 
vadītāja pienākumu izpildītāju no 
2. līdz 30. septembrim.

 Veiktas izmaiņas Apbalvojumu ko
misijas, Civilās aizsardzības komisijas, 
Iepirkumu komisijas, Koncesiju uzrau
dzības komisijas, Publisku izklaides un 
svētku pasākumu iesniegumu izskatī
šanas komisijas, Medību koordinācijas 
komisijas, Siguldas novada pašvaldības 
izglītības iestāžu telpu iznomāšanas ko
misijas un Siguldas novada pašvaldības 
nometņu projektu konkursa vērtēšanas 
komisijas sastāvā. 

 Atbalstīta Lēdurgas jauniešu deju 
kolektīva “Lauga” nosaukuma maiņa  
pret nosaukumu “Mudurga”.

 Veiktas izmaiņas Siguldas novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta pro
jektu ideju konkursa komisijas sa
stāvā. Vienlaikus noteikts līdzdalības 
budžeta projektu ideju konkursa no
rises laiks, kas būs no šā gada 1. ok
tobra līdz 2025. gada 3. martam.

 Apstiprināts pašvaldības iestādes 
“Siguldas novada Digitālais centrs” 
nolikums.

 Atbalstīts lēmums nodot atsavinā
šanai vairākus pašvaldībai piederošus 
nekustamos īpašumus un dzīvokļa 
īpašumus un apstiprināti to izsoles no
teikumi. Informācija par izsolēm būs 
pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē.

16. septembrī
 Siguldas novada pašvaldības iz

pilddirektora amatā uz pieciem ga
diem – no 2024. gada 23. septembra 
līdz 2029. gada 22. septembrim – ie
celts Aivars Draudiņš. 

Gar Vidzemes šoseju pie Gaujas 
ciema būvē prettrokšņu sienu
Siguldas novadā, Vidzemes šosejas (A2) kreisajā pusē gar Gaujas ciemu (40,55.–
42,50 km), notiek prettrokšņu sienas būvniecība. Plānots, ka darbi turpināsies 
līdz gada beigām. Projekts tiek īstenots atbilstoši Rīcības plānam trokšņa sama-
zināšanai pie valsts autoceļiem un tajā dotajiem risinājumiem.

Inčukalna pagasts

Darbi norit galvenokārt ceļa 
nomalē, un satiksme ne
tiks kavēta, tomēr atsevišķu 

darbu veikšanai tā var tikt ierobežo
ta labās puses joslā. Braukšanas āt
rums posmā, tāpat kā līdz šim, būs 
70 km/h. Uzsākot darbus, tiks izvie
toti satiksmes organizācijas tehniskie 
līdzekļi un sagatavota ceļa nomale 

prettrokšņu sienas betona pamatu 
izbūvei.

Gandrīz divu kilometru garumā 
tiks izbūvēta trokšņu sienu kombi
nētā sistēma uz dzelzsbetona bloku 
pamatiem. Gar sienu visā posmā tiks 
uzstādīta dzelzsbetona aizsargbarjera. 
Sienas augstums būs 3,5–4,5 metri.

Būvdarbus veic SIA “Tilts” par lī
gumcenu 2 374 063,37 eiro (ar PVN), 
projektu izstrādāja SIA “Projekts EAE”. 
Būvuzraudzību veic AS “Ceļuprojekts”.

Izmaiņas saistošajos noteikumos

 28. augustā stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 42 “Grozījumi Siguldas novada paš-
valdības domes 2023. gada 24. augusta 
saistošajos noteikumos Nr.  13 “Siguldas 
novada pašvaldības līdzdalības budžeta 
nolikums””.

 28.  augustā stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 43 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 14. aprīļa saistošajos no-
teikumos Nr. 20 “Par līdzfinansējuma piešķir-
šanas kārtību energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 
Siguldas novada lauku un ciemu teritorijās””.

 1.  oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 39 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2024. gada 25. janvāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 1 “Par statusa “Siguldas 
novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē 
ir trīs un vairāk bērnu” piešķiršanu un atjau-
nošanu””.

 1.  oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 40 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 14. aprīļa saistošajos no-
teikumos Nr. 17 “Par nodevu par izklaidējoša 
rakstura pasākuma rīkošanu publiskā vietā 
Siguldas novadā””.

Pašvaldības izpilddirektora amatā iecelts  
Aivars Draudiņš
Ir noslēdzies konkurss uz Siguldas novada pašvaldības izpilddirektora amatu, un 16. septembrī Siguldas novada pašvaldī-
bas domes sēdē deputāti šajā amatā apstiprināja Aivaru Draudiņu.

Siguldas novads

Aivars Draudiņš izvēlēts kā la
bākais kandidāts no 16 pre
tendentiem, kas pieteicās 

atklātajā konkursā. Darbu pašvaldībā 
A. Draudiņš sāka 23. septembrī. 

“Mūsu kopīgais mērķis ir veidot 
novadu, kas pilnībā apmierina savu 
iedzīvotāju vajadzības un liek to aiz
vien vairāk iemīlēt, – drošu un zaļu 
publisko ārtelpu, energoefektīvus 
mājokļus, tīru vidi, kvalitatīvus ko
munālos pakalpojumus, kas kopā 
rada pievilcīgu dzīves, darba un atpū
tas vidi visiem novada iedzīvotājiem. 
Mans mērķis ir atvērta, vieda un 
caurskatāma pašvaldības pārvaldība, 
kas ir vērsta uz iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanu un ļauj cilvē
kiem justies nozīmīgiem un sapras
tiem,” uzsver Aivars Draudiņš.

Aivaram Draudiņam ir ilggadēja 
darba pieredze valsts un pašvaldību 
pārvaldē. Viņš ir bijis Pašvaldību de
partamenta direktors un valsts sek
retāra vietnieks reģionālās attīstības 

jautājumos Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā. Bijis 
Rīgas domes deputāts un Vides ko
mitejas priekšsēdētājs. Strādājis par 
Rīgas pilsētas izpilddirektora vietnie
ku, kā arī izveidojis un vadījis Rīgas 
domes Uzņēmējdarbības koordināci
jas centru.

A. Draudiņš ieguvis maģistra grā
du inženierzinātnēs Latvijas Lauk
saimniecības akadēmijā. Papildus 
ieguvis starptautiskas zināšanas par 
pašvaldību attīstības jautājumiem 
Kanādas Urbānistikas institūtā, kā 
arī apmācībās Dānijā un Nīderlandē. 
Kā eksperts uzstājies ar ziņojumiem 
starptautiskās konferencēs Beļģijā, 
Francijā, Anglijā, Somijā, Zviedrijā, 
Čehijā un citviet. Papildus ikdienas 
darba pienākumiem aktīvi līdzdar
bojies Valsts kancelejas izveidotajā 
Augstākā līmeņa vadītāju attīstības 
programmā.

Siguldas novada pašvaldības do
mes priekšsēdētājs  Linards Kumskis: 
“Mūsu prioritāte ir izveidot spēcīgu, 
modernu un efektīvu pašvaldības 
pārvaldi, kas spēj nodrošināt visa 

novada attīstību un īstenot atvērtu 
komunikāciju ar iedzīvotājiem. Ir 
gandarījums, ka mūsu komandai pie
vienojas augsta līmeņa profesionālis 
ar jaunām idejām, vērtīgu pieredzi 
un skaidru redzējumu par pašvaldī
bas darba organizāciju novada iedzī
votāju interesēs.”

Izpilddirektora pienākumus nosa
ka Pašvaldību likums, kā arī Siguldas 
novada pašvaldības nolikumā no
teiktie amata pienākumi.

Jaunais izpilddirektors aktīvi no
darbojas ar vairākiem sporta vei
diem, patīk garākas pastaigas, bet 
ziemā – slēpošana. Aivars Draudiņš 
ir Latvijas Jātnieku federācijas vice
prezidents. Ģimenes cilvēks – katru 
vakaru viņu mājās sagaida sieva Ag
nese, dēls Patriks, meita Marta un ro
tveileru meitene vārdā Sāra.

Aivars Draudiņš iecelts pašvaldī
bas izpilddirektora amatā uz pieciem 
gadiem, kā to nosaka Pašvaldību li
kums.

Ar Aivaru Draudiņu var sazināties, 
rakstot uz epasta adresi aivars.drau
dins@sigulda.lv.



5

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

Informācija par pašvaldības organizētajām 
nekustamo īpašumu izsolēm
Pašvaldība organizē vairāku nekustamo īpašumu izsoles. Izsoles notiek elektroniski tīmekļa vietnē izsoles.ta.gov.lv. Pie-
teikšanās izsolēm – līdz 1. oktobrim. Izsoļu noslēgums – 11. oktobrī plkst. 13.00. Papildu informācija, zvanot uz tālruņa 
numuru 67800946.

Siguldas novads

Dalībniekiem, piesakoties iz
solē, jāsamaksā nodrošinā
jums, ieskaitot to Siguldas 

novada pašvaldības kontā LV35UN
LA0050021519671, kas atvērts AS 
“SEB banka” (kods UNLALV2X).

Izsoles tiek organizētas šādiem 
pašvaldībai piederošiem īpašumiem:

 dzīvokļa īpašums “Saules 1”1 
Griķos Inčukalna pagastā (kadastra 
numurs 80649000703), kas sastāv 
no dzīvokļa Nr.  1 ar kopējo platību 
39  m2 un 3900/20120 kopīpašuma 
domājamām daļām no būvēm (ka
dastra apzīmējums 80640050102001, 
80640050102002, 80640050102003, 
80640050102004, 80640050102006) 
un zemes (kadastra apzīmējums 
80640050102). Izsoles sākumcena  – 
4000 eiro, nodrošinājums – 400 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro;

 dzīvokļa īpašums Inčukalnā, Plā
nupes ielā 122 (kadastra numurs 
80649000701), kas sastāv no dzī
vokļa Nr. 2 ar kopējo platību 20,6 m2 
un 2060/22450 kopīpašuma domā
jamām daļām no būves (kadastra 
apzīmējums 80640060519001) 
un zemes (kadastra apzīmējums 
80640060519). Izsoles sākumcena  – 
2320 eiro, nodrošinājums – 232 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro;

 dzīvokļa īpašums Inčukalnā, Plā
nupes ielā 124 (kadastra numurs 
80649000603), kas sastāv no dzī
vokļa Nr. 4 ar kopējo platību 20,1 m2 
un 2010/22450 kopīpašuma domā
jamām daļām no būves (kadastra 
apzīmējums 80640060519001) 
un zemes (kadastra apzīmējums 
80640060519). Izsoles sākumcena  – 

2240 eiro, nodrošinājums – 224 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro;

 dzīvokļa īpašums Inčukalnā, Plā
nupes ielā 126 (kadastra numurs 
80649000702), kas sastāv no dzī
vokļa Nr. 6 ar kopējo platību 39,6 m2 
un 3960/22450 kopīpašuma domā
jamām daļām no būves (kadastra 
apzīmējums 80640060519001) 
un zemes (kadastra apzīmējums 
80640060519). Izsoles sākumcena  – 
4480 eiro, nodrošinājums – 448 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro;

 dzīvokļa īpašums “Saulrieti”5 
Inčukalna pagastā (kadastra nu
murs 80649000479), kas sastāv no 
dzīvokļa Nr.  5 ar kopējo platību 
42,8  m2 un 428/1596 kopīpašuma 
domājamām daļām no būvēm (ka
dastra apzīmējums 80640020249001, 
80640020249002, 80640020249003, 
80640020249004, 80640020249005, 
80640020249006) un zemes (ka
dastra apzīmējums 80640020249). 
Izsoles sākumcena  – 3520  eiro, no
drošinājums  – 352  eiro, izsoles so
lis – 100 eiro;

 lauksaimniecības zeme “Mazie 
Sālzemnieki” Krimuldas pagastā (ka
dastra numurs 80680010142), kas sa
stāv no zemes vienības 3,34 ha platībā 
(kadastra apzīmējums 80680010142). 
Izsoles sākumcena – 10 960 eiro, no
drošinājums  – 1096  eiro, izsoles so
lis – 200 eiro;

 apbūves zeme Kalna ielā 6 Inčukal
nā (kadastra numurs 80640060827), 
kas sastāv no zemes vienības 
0,5190  ha platībā (kadastra apzīmē
jums 80640060827). Izsoles sākum
cena – 28 500 eiro, nodrošinājums – 
2850 eiro, izsoles solis – 300 eiro;

 apbūves zeme Loka piektajā ielā 18 
Egļupē Inčukalna pagastā (kadastra 

numurs 80640070445,) kas sastāv no 
zemes vienības 643 m2 platībā (ka
dastra apzīmējums 80640070445). 
Izsoles sākumcena  – 4100  eiro, no
drošinājums  – 410  eiro, izsoles so
lis – 100 eiro;

 apbūves zeme Krasta ielā 2A Gaujā 
Inčukalna pagastā (kadastra numurs 
80640030324), kas sastāv no zemes 
vienības 0,1753  ha platībā (kadastra 
apzīmējums 80640030324). Izsoles 
sākumcena  – 26  000  eiro, nodroši
nājums  – 2600  eiro, izsoles solis  – 
200 eiro;

 lauksaimniecības zeme “Jaunzīlītes” 
Griķos Inčukalna pagastā (kadastra 
numurs 80640040073), kas sastāv no 
zemes vienības 0,53  ha platībā (ka
dastra apzīmējums 80640050251). Iz
soles sākumcena 28 350 eiro, nodroši
nājums 2835 eiro, izsoles solis 200 eiro.

Izsoles dalībniekiem visiem norē
ķiniem jāizmanto attiecīgās fiziskās 
vai juridiskās personas kredītiestādes 
norēķinu konts. Finanšu līdzekļi, kas 
nekustamo īpašumu darījumu gadī
jumos (arī izsoles nodrošinājuma sa
maksa) Siguldas novada pašvaldības 
kontā tiek ieskaitīti no trešo personu 
kredītiestādes kontiem, tiek atgriezti 
šīm trešajām personām un netiek ie
skaitīti kā samaksa par darījumu.

Piedāvātā augstākā maksa par no
solīto nekustamo īpašumu pilnā ap
mērā jāsamaksā 30 kalendāro dienu 
laikā no izsoles dienas. Samaksā par 
nekustamo īpašumu tiek iekļauts sa
maksātais nodrošinājums.

Piesakoties izsolei, dalībnieks ap
liecina, ka ir iepazinies ar izsoles 
noteikumiem, tajā skaitā ar to pieli
kumiem, un atzīst tos par pareiziem, 
saprotamiem un atbilstošiem norma
tīvo aktu prasībām.

Siguldas pilsētas un Siguldas pagasta  
apvienības pārvaldes vadītāja amatā darbu sācis 
Māris Tračums
Ir noslēdzies konkurss uz Siguldas pilsētas un Siguldas pagasta apvienības pārvaldes vadītāja amatu, un 16. septembrī 
darbu pašvaldībā sāka Māris Tračums.  

Sigulda un pagasts

Mārim Tračumam ir vai
rāk nekā 25 gadu piere
dze dzelzceļa nozarē, kas 

mērķtiecīgi virzījusies uz jauniem 
izaicinājumiem. Māris Tračums ir 
ieguvis sociālo zinātņu bakalaura 
grādu ekonomikā Transporta un sa
karu institūtā un strādājis AS “Pasa

žieru vilciens”, SIA “LEkspresis”, kā 
arī VAS “Latvijas dzelzceļš”, pildot 
dažādu departamentu un nodaļu va
dītāja vietnieka un vadītāja pienāku
mus. Pēdējo gadu ir bijis atbildīgs par 
saimnieciskajiem procesiem Pasažie
ru pārvadājumu departamentā.

Siguldas pilsētas un Siguldas pagasta 
apvienības pārvaldes vadītāja pienāku
mos ietilpst vadīt, plānot, organizēt un 
nodrošināt pārvaldes darbu, pārbaudīt 

un uzraudzīt savā administratīvajā te
ritorijā esošo pašvaldības nekustamo 
īpašumu apsaimniekošanu un uztu
rēšanu, veikt un uzraudzīt teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību, kon
trolēt saimnieciskajos jautājumos no
slēgto līgumu izpildi un termiņus, kā 
arī veikt citus darba pienākumus.

Ar Māri Tračumu iespējams sa
zināties, rakstot uz epasta adresi  
maris.tracums@sigulda.lv.

Izaicini sevi Veselības ekspedīcijā un 
atklāj jaunus ceļus uz labāku pašsajūtu
19. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 16.00 Siguldas novadā pirmo reizi norisināsies Vese-
lības ekspedīcija. Pasākums sniegs unikālu iespēju piedalīties dažādās fiziskās un 
garīgās veselības veicināšanas aktivitātēs. Pasākums ir bez maksas.

Siguldas novads

Pasākuma programma veidota 
tā, lai, dodoties caur Siguldas 
pilsētvidi, varētu apmeklēt ve

selību izzinošas nodarbības vai lek
cijas. Savukārt novadā norisināsies 
papildu aktivitātes. 

Plkst. 9.00–10.00 “Sirdi atverošā 
kakao ceremonija” sarkanajā koka 
muižas ēkā (Pils ielā 16).

Alīna Sietiņa dalīsies ar kakao pa
gatavošanas tradīcijām un piedāvās 
kakao dzērienu no Ekvadoras. Kakao 
ceremonija ir īpaša iespēja ļauties dziļai 
relaksācijai un emocionālam līdzsva
ram.

Plkst. 10.00–10.55 “Kucēnu joga” 
(3x15 min) Siguldas pils paviljonā 
(Pils ielā 16).

Tiks piedāvātas trīs jogas nodarbī
bas kopā ar kucēniem: plkst. 10.00–
10.15, plkst. 10.20–10.35 un plkst. 
10.40–10.55. Jogas sesijas vadīs Alī
na un Anna no “Felline Studio”. 

Plkst. 10.00–10.55 “Ieelpo: ap
zinies un sajūti sevi dziļāk kopā ar 
Anitu Lielmani” Siguldas Jaunajā pilī 
(Pils ielā 16).

Ieelpo un apzinies sevi dziļāk, iz
mantojot apzinātu elpošanas praksi 
kopā ar Anitu Lielmani. Nodarbība 
notiks trīs sesijās.

Plkst. 11.30–12.30 deju nodarbība 
“Dejas brīvība un enerģija” kultūras 
centrā “Siguldas devons” (Pils ielā 10).

Deju nodarbību vadīs Asnate Rik
se. Dalībnieki varēs brīvi izpausties 
caur kustību un mūziku, gūstot prie
ku un enerģiju.

Plkst. 13.00–16.00 fizioterapeita 
konsultācija bērniem Siguldas nova
da Jaunrades centrā  (Raiņa ielā 3).

Tikšanās laikā fizioterapeits sniegs 
konsultācijas bērniem līdz 18 gadu 
vecumam, novērtējot viņu fiziskās un 
mentālās veselības stāvokli. 

Plkst. 13.00–16.00 podologa 
konsultācija par pēdu ādas un nagu 
veselību Siguldas novada Jaunrades 
centrā (Raiņa ielā 3).

Sertificēta podoloģe Elīna Putra
ševica sniegs konsultācijas par pēdu 
veselību bērniem un pieaugušajiem, 
piedāvājot individuālas tikšanās.

Plkst. 13.00–16.00 izglītojoša ak
tivitāte “Cukurūdens” Siguldas no
vada Jaunrades centrā (Raiņa ielā 3).

Jauniešu organizēta aktivitāte par 
cukura lietošanas paradumiem un 
ūdens dzeršanas nozīmi veselībā, ku
ras laikā varēs saņemt praktiskus pa
domus, piedalīties izglītojošās spēlēs 
un diskusijās.

Plkst. 13.00–16.00 nodarbība bēr
niem “Laimes bļoda” Siguldas nova

da Jaunrades centrā (Raiņa ielā 3).
Gan individuālām konsultācijām, 

gan visiem interesentiem būs pieejamas 
divas graudu kastes – lielā un mazā.

Plkst. 13.00 kanisterapija “Lasi 
ar suni” Siguldas novada bibliotēkā 
(Leona Paegles ielā 3).

Bērniem būs iespēja lasīt priekšā 
kanisterapijas suņiem, gūstot lasīt
prieku un emocionālo labsajūtu.

Plkst. 14.00–15.00 “Grāmatu 
vingrojumi – ķermenim un prātam” 
Siguldas novada bibliotēkā (Leona 
Paegles ielā 3).

Kopā ar veselības sporta speciālisti 
Aneti Platkēviču nodarbībā varēs ie
pazīt vienkāršus, bet efektīvus vingri
nājumus stājas un ikdienas kustību 
kvalitātes uzlabošanai. 

Plkst. 15.00–16.00 “Vecākiem par 
sportu: bērnu un jauniešu attīstība” 
SIA “Saltavots” ūdenstorņa telpās 
(Lakstīgalas ielā 9B).

Fizioterapeits Artūrs Dāvis Paeg
lis vadīs lekciju vecākiem, kurā tiks 
apspriesta sporta nozīme bērnu un 
jauniešu attīstībā.

Papildu aktivitātes novadā:
  Allažu Sporta centrā plkst. 10.00–
12.00 ekspedīcija ar dažādām 
sporta aktivitātēm;

  Inčukalna bibliotēkā plkst. 11.00 
saruna ar Zinu Mūrnieci par elpo
šanas tehnikām “Elpa kā labbūtības 
un pašregulācijas instruments”;

  Inčukalna Sporta centrā 
plkst. 11.00–12.00 joga visiem ve
cumiem “Sveiciens saulei”;

  Mālpils bibliotēkā plkst. 11.00–
12.00 lekcija “Kā stiprināt veselību 
rudens sezonā” ar sertificētu ārst
niecības personu Solvitu Zemīti;

  Mālpils Sporta centrā plkst. 10.00–
12.00 volejbola, mamaneta un bas
ketbola nodarbības, ko vadīs spor
ta speciālisti;

  Siguldas Sporta centrā plkst. 12.00–
15.00 “Tavs veselīgais svars!” – ķer
meņa kompozīcijas noteikšana ar 
bioimpedances svaru palīdzību, uz
tura speciālistes Anitas Baumanes 
skaidrojums un rekomendācijas. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa nu
muru 27700250.
Veselības ekspedīcija norisinās 

“Latvijas Veselības sporta nedēļa 
2024” ietvaros. 

Vietu skaits dažās aktivitātēs ir ie
robežots, tāpēc lūdzam interesentus 
savlaicīgi pieteikties, lai nodrošinā
tu dalību izvēlētajās nodarbībās un 
konsultācijās. Pieteikšanās aktivitā
tēm notiek pašvaldības pakalpoju
mu portālā e.sigulda.lv. Pasākuma 
programmā iespējamas izmaiņas, 
tāpēc aicinām sekot līdzi aktuālākajai 
informācijai.



6

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā augustā

Reģistrēti 32 jaundzimušie – 16 zēni 
un 16 meitenes. 
Zēniem doti vārdi: Alberts, Mihails, 
Marsels, Kristaps Toms, Teo, Matīss, 
Aksels, Everts, Kurts, Alekss, Lūkass, 
Matiass, Emīls, Braiens, Kenets, Fricis.

Meitenēm doti vārdi: Luīze, Šarlote, 
Annika, Maija, Tīna, Nora (2), Daina, 
Paula, Elza, Kate, Emīlija Anna, Nikija, 
Meldra, Odrija Katrīna, Frīda.

Reģistrētas 52 laulības.

Ieteikumi, ko iesākt ar dārzu un 
parku atkritumiem
Kopš ikviens novadnieks ir aicināts aktīvāk iesaistīties atkritumu šķirošanā, no 
sadzīves atkritumiem nodalot bioloģiskos atkritumus, manāma cilvēku iesaiste 
un atbildības sajūta pret vidi. Lai arī pieteikto biokonteineru skaits pagaidām 
nav īpaši liels un attiecīgi sašķiroto atkritumu apjoms aug palēnām, jūtams pie-
augums gan bioatkritumu šķirošanas aktivitātē, gan kvalitātē. 

Siguldas novads

Atgādinām, ka zaļos dārza at
kritumus var izmest brūnajā 
konteinerā un to izvešana ir 

par 40% lētāka nekā nešķiroto atkri
tumu apsaimniekošana. Ja pie jūsu 
mājas brūnā konteinera bioloģiska
jiem atkritumiem vēl nav, pieteikt to 
varat savam atkritumu apsaimnie
kotājam. Bioloģiskos atkritumus, to
starp dārzu un parku atkritumus, bez 
maksas var nodot Inčukalnā, Plān
upes ielā, šķiroto atkritumu laukumā 
pie dzelzceļa stacijas “Inčukalns” tā 
darba laikā. Kompostēšanas laukuma 
Siguldas pagasta “Kreiļos” darbības 
sezona tuvojas noslēgumam, kas no
zīmē, ka visu ziemu līdz pavasarim 
vairs nebūs iespējams nodot dārzu 
atkritumus “Kreiļu” laukumā.

Videi visdraudzīgākais un vienlaikus 
ekonomiski visizdevīgākais risinājums 
ir bioloģiski noārdāmos atkritumus 
katram pašam izmantot lietderīgi savā 
dārzā, tos kompostējot. Siguldas no
vadā veidot komposta vietas ir atļauts 
ar nosacījumu, ja kompostēšana tiek 
veikta uz savā īpašumā esošas zemes 
un nerada draudus cilvēku veselībai un 
mantai, kā arī  videi. 

Lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem, 
kas kopj savam īpašumam piegulošās 
publiskā lietošanā esošās teritorijas, 
pašvaldība, tāpat kā pērn, rīkos lapu un 
nelielu zaru nodošanas akciju, kuras 
laikā bez maksas varēs nodot sagrābtās 
lapas un nelielus zarus (ar stumbra dia
metru līdz 2  centimetriem) vairākās 
vietās novadā, pašiem tos turp nogādā
jot. Paredzēts, ka šogad akcija norisinā
sies novembrī; informācija par akcijas 
norisi būs pieejama oktobra izdevumā.

Allažos uzstādīts konteiners mazās 
elektrotehnikas nodošanai
Paplašinot iespējas novada iedzīvotājiem šķirot dažādu veidu atkritumus, Sigul-
das pilsētas SIA “Jumis” augusta izskaņā uzstādījis jaunu konteineru nolietotās 
mazās elektrotehnikas nodošanai Allažos, Zaļkalna ielā 3A, blakus jau tur esoša-
jam tekstila konteineram.

Allažu pagasts

Specializētajā elektrotehnikas no
došanas konteinerā bez maksas 
var nodot mazo sadzīves teh

niku, piemēram, mikroviļņu krāsnis, 
blenderus, elektriskos svarus, fēnus, 
virtuves kombainus un citas ierīces, kā 
arī kopā ar elektrotehniku var nodot 
uzkrātās baterijas un akumulatorus.

Siguldas novadā šobrīd pieejamas 
vairākas vietas, kur iedzīvotāji bez 
maksas var nodot mazo sadzīves 
elektrotehniku:

  specializētajā elektronikas nodo
šanas konteinerā Siguldā, Vidze
mes šosejā 16 (tirdzniecības centra 
“Raibais suns” stāvlaukumā);

  Siguldā, Ventas ielā 1 (veikalā 
“Rimi”);

  Siguldā, Leona Paegles ielā 3 (vei
kalā “Maxima”);

  specializētajā elektronikas nodošanas 
konteinerā Allažos, Zaļkalna ielā 3A.
Aicinām ievērot, ka šķirošanas 

konteineros var ievietot tikai elek
tropreces, akumulatorus un baterijas. 
Ja elektroiekārtas izmērs nav atbilstošs 
ievietošanai specializētajā konteinerā, 
to nedrīkst atstāt blakus konteineram. 
Liela izmēra tehniku iedzīvotāji aici
nāti nogādāt uz atkritumu šķirošanas 
laukumu “Zemdegas”, kur to bez mak
sas var nodot laukuma darba laikā. 

Visu veidu elektroiekārtas tiek kla
sificētas kā videi kaitīgie atkritumi, jo 
tās var saturēt videi un cilvēkam bīs
tamas vielas. Ja baterijas, akumulatori 
vai elektroiekārtas netiek nodotas otr
reizējai pārstrādei, nokļūstot vidē, tās 
var radīt toksisku piesārņojumu, kas 
kaitē gan dabai, gan cilvēku veselībai, 
jo satur virkni bīstamu ķīmisku vielu, 
piemēram, svinu, kadmiju, alvu, dzīv
sudrabu u.c.

Oktobrī notiks nolietoto riepu nodošanas akcija
Siguldas pilsētas SIA “Jumis” sadarbībā ar “Latvijas Zaļo punktu” no 21. līdz 31. oktobrim rīkos riepu nodošanas akciju “Nomet riepu 
atbildīgi”, aicinot Siguldas novada iedzīvotājus no nolietotajām auto riepām atbrīvoties bez maksas un videi draudzīgā veidā.

Siguldas novads

Akcijas laikā Siguldas novada 
iedzīvotāji, uzrādot Sigul
das ID karti, bez maksas var 

nodot neierobežotu skaitu vieglo au
tomašīnu riepu (bez diskiem), velo
sipēdu un motociklu riepas. Akcijas 
laikā netiks pieņemtas traktoru un 
kravas automašīnu riepas. Ja plānots 
nodot vairāk nekā 10 riepu, to no
došana iepriekš jāsaskaņo ar klientu 
apkalpošanas centru, zvanot uz tāl
ruņa numuru 26112288 vai rakstot 
uz epasta adresi info@jumis.lv. Rie
pas varēs nodot atkritumu šķirošanas 
laukumā “Zemdegas” Siguldā.

Ikdienā SIA “Jumis” no iedzīvotā
jiem un juridiskām personām vieglo 
automobiļu un motociklu riepas pie
ņem par maksu – 2 eiro gabalā.

Savukārt SIA “ZAAO” Siguldas 
novadā riepas iedzīvotāji nodot 
ekolaukumā Raganā, Vidus ielā 12. 
Gada laikā privātpersona bez mak
sas var nodot četras riepas (vieglās 

automašīnas, motocikla), katra nā
kamā – 2,50 eiro gabalā. Juridiskām 
personām riepu nodošana ir maksas 
pakalpojums. Vieglo automašīnu rie
pas var nodot ekolaukumos, kravas 
automašīnu un autobusu riepas – ap
rites ekonomikas centrā “Daibe” Stal
bes pagastā.

Tāpat iedzīvotājiem ir iespēja reizi 
gadā nodot četras vieglā automobiļa 
riepas bez maksas arī kādā no SIA 
“CleanR” šķirošanas laukumiem, tai 
skaitā laukumā “Dzelzceļa stacija 
“Inčukalns””. Ja to ir vairāk, tad mak
sa par katras nākamās riepas nodo
šanu ir 2,40 eiro. Iedzīvotāji aicināti 
pārliecināties, lai tajās nav palicis 
nekas lieks, piemēram, melnzeme, 
betons vai kas tamlīdzīgs. Pretējā ga
dījumā riepas varētu netikt pieņem
tas. Traktora riepas tiek pieņemtas 
par maksu – 15 eiro par vienu riepu. 
Motociklu un velosipēdu riepas tiek 
pieņemtas par maksu – 2,40 eiro (ar 
PVN) par vienu riepu.

Ar citām atkritumu nodošanas ie
spējām, jaunumiem, kā arī laukumu 

darba laikiem var iepazīties, vēršoties 
pie sava atkritumu apsaimniekotāja:

  SIA “CleanR” (Inčukalna pa
gasts) – tālruņa numurs 67111001, 
epasta adrese kc@cleanr.lv, tīmek
ļa vietne www.cleanr.lv;

  SIA “Jumis” (Allažu, Mālpils, Mores, 
Siguldas pagasts un Siguldas pil
sēta)  – tālruņa numurs 26112288, 
epasta adrese info@jumis.lv, tī
mekļa vietne www.jumis.lv;
  SIA “ZAAO” (Krimuldas un Lē
durgas pagasts)  – tālruņa numurs 
64281250, epasta adrese zaao@
zaao.lv, tīmekļa vietne www.zaao.lv.
Nolietotās automobiļu riepas ir vi

dei kaitīgi atkritumi, un to izmešana 
dabā ir sodāma videi bīstama rīcība, 
jo var radīt ugunsdrošības un pie
sārņojuma riskus. Parūpējoties par 
riepu pareizu apsaimniekošanu, tiek 
novērsts potenciālais vides piesār
ņojums, kā arī tiek saglabāta dabas 
daudzveidība, jo riepas var pārstrā
dāt, radot jaunas preces un samazi
not pirmreizējo dabas materiālu iz
mantošanu ražošanā.

Novada kapsētās veikti infrastruktūras 
labiekārtošanas darbi
Turpinot uzlabot novada kapsētu infrastruktūru, veikti plānotie pievedceļu remonta darbi Inčukalna Vecajā kapsētā un 
Allažu pagasta kapsētā.

Siguldas novads

Apmeklētāju ērtībām un lai 
ārpakalpojuma sniedzē
jiem  – kapavietu kopšanas 

rezultātā radušos atkritumu izve
dējiem  – nodrošinātu brīvu un no 
laikapstākļiem neatkarīgu piekļuvi 
atkritumu konteineriem, abās Inču
kalna Vecās kapsētas piebrauktuvēs 
ieklāts dubultās virsmas segums.

Savukārt Allažu pagasta kapsē
tā dubultās virsmas segums ieklāts 
kapsētas apmeklētāju automašīnu 

stāvlaukumā, kā arī, noņemot apau
gumu, ar šķembu ieklājumu labiekār
tots kapsētas iekšējais ceļš no stāvlau
kuma līdz kapličai. Inčukalna Vecā 
kapsēta, kā arī Krimuldas pagasta 
Sniķeru kapsēta un Lēdurgas pagasta 
kapsēta ieguvušas jaunus informatī
vos stendus, uz kuriem apmeklētāju 
ērtībām izvietota visa nepieciešamā 
informācija par apbedīšanu, kapsētas 
teritorijas uzturēšanu un pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī 
kapsētas karte.

Inčukalna Jaunās kapsētas kapličas 
atvadu ceremoniju zāle ieguvusi jau

nu mēbelējumu  – podestu, mūzikas 
instrumenta galdu, mācītāja kanceli, 
kā arī bērinieku solus un īpašu solu 
zārka vākam. Jaunās mēbeles izgata
votas no priedes masīvkoka un krā
sotas bēšos toņos, radot viegluma un 
gaišuma sajūtu. 

Siguldas novada pašvaldība, sāko
ties rudens sezonai, aicina iedzīvotā
jus sakopt tuvinieku atdusas vietas, 
sagrābjot lapas un sakopjot kapavietu 
stādījumus. Kapavietu sakopšanas 
rezultātā radušos atkritumus pašval
dība aicina izmest kapsētas teritorijā 
izvietotajos atkritumu konteineros.

Oktobrī sāksies svecīšu vakaru norises novada kapsētās
Siguldas novads

Tuvojas laiks, kad svecīšu vaka
ros pieminam mirušos, tādēļ 
pašvaldība aicina, pirms iedegt 

svecītes aizgājušo tuvinieku piemiņai, 
sakopt kapu kopiņas. Šoruden svecīšu 
vakari novada kapsētās norisināsies no 
5. oktobra līdz 24. novembrim:

  Siguldas kapsētā  – 5. oktobrī  
plkst. 18.00;
  Turaidas kapsētā – 6. oktobrī plkst. 
16.00;
  Mores pagasta kapsētā – 12. oktob

rī plkst. 16.00;
  Allažu pagasta kapsētā – 13. oktob
rī plkst. 16.00;
  Lēdurgas kapsētā  – 26. oktobrī 
plkst. 17.00;
  Mālpils kapsētā  – 27. oktobrī  
plkst. 16.00;
  Torņakalna kapsētā  – 27. oktobrī 
plkst. 16.00;
  Rūķīšu kapsētā  – 27. oktobrī  
plkst. 16.00;
  Sniķeru kapsētā  – 3. novembrī 
plkst. 16.00;
  Gaujas kapsētā  – 3. novembrī  
plkst. 16.00;

  Ziemeļu kapsētā  – 3. novembrī 
plkst. 16.00;

  Inčukalna Jaunajā kapsētā – 24. no
vembrī plkst. 16.00;

  Inčukalna Vecajā kapsētā – 24. no
vembrī plkst. 16.00.
Iedzīvotājiem un uzņēmumiem, 

kuri šajā laikā vēlas tirgot ziedus, sve
ces, vāzes, kapu soliņus vai tamlīdzīgas 
preces, atgādinām, ka ielu tirdzniecība 
pašvaldības administratīvajā teritorijā 
notiek tikai ar Siguldas novada paš
valdības izsniegtu atļauju. Pēc atļaujas 
saņemšanas tirgotājiem jau laikus jā
sazinās ar konkrētās kapsētas pārzini. 



7

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas IZGLĪTĪBA UN JAUNIEŠI

Četras novada izglītības iestādes saņem 
ekoskolu Zaļo karogu
11. septembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notika ekoskolu apbalvošanas ceremonija, kurā prestižo starptautisko Zaļo 
karogu šogad saņēma 195 izglītības iestādes, arī četras Siguldas novada izglītības iestādes. Jau vienpadsmito reizi ekosko-
las statusu ieguva Siguldas pirmsskolas izglītības iestāde “Ieviņa”, septīto reizi – Siguldas 1. pamatskola, piekto reizi – Lau-
renču sākumskola, pirmo reizi – pirmsskolas izglītības iestāde “Ezerciems”. Savukārt Mālpils vidusskola saņēma pateicību 
par dalību Ekoskolu programmā.

Siguldas novads

Notikums ir veltīts izglītības 
iestāžu sasniegumiem gan 
vides aizsardzības jautā

jumu integrēšanā mācību procesā, 
gan praktiskās darbībās, kas palīdz 

saglabāt vidi, iesaistot arī plašāku 
sabiedrību. Kopumā pasaulē pie iz
glītības iestādēm plīvo vairāk nekā 
19 000 Zaļo karogu, kas apliecina to 
sasniegumus vides izglītībā, vides 
aizsardzībā un ilgtspējīgas attīstības 
veicināšanā ne tikai izglītības iestā
dēs, bet arī vietējās kopienās.

Katru gadu Ekoskolu nacionālā 
žūrija rūpīgi analizē mācību ies
tāžu paveikto mācību gada laikā, 
ņemot vērā Ekoskolu programmas 
kritērijus un septiņu soļu metodo
loģiju. Mācību iestāžu veikumu iz
vērtē pārstāvji no plaši pārstāvētas  
žūrijas.

Turpinās mobilais darbs ar 
jaunatni 
Turpinot nodrošināt vienlīdzīgu darbu ar jaunatni visā Siguldas novadā, jauniešu 
iniciatīvu centrs “Mērķis” arī oktobrī organizē mobilo darbu novada pagastos un 
ciemos. Tā laikā tiks nodrošināts darbs ar novada jaunatni, organizējot dažādas 
aktivitātes un iepazīstot jauniešu kopienas. Atgādinām, ka Siguldā darbs ar jau-
niešiem turpināsies ierastajā kārtībā.

Siguldas novads

Mobilā darba ietvaros notiek 
tikšanās ar jaunatnes dar
ba speciālistiem novada 

pagastos, tādējādi iepazīstot jauniešus 
un viņu vēlmes, vajadzības un iespējas 
dažādu aktivitāšu īstenošanā. Līdzte
kus tiks nodrošināta jauniešu iesaiste 
dažādās tiem saistošās aktivitātēs.

Jauniešu mobilā darba grafiks ok
tobrī:

  Allažos – 8. un 22. oktobrī plkst. 16.00; 
atbildīgā persona Agneta;
  Gaujā – 11. oktobrī plkst. 16.00; at
bildīgā persona Agneta;

  Inciemā – 17. oktobrī plkst. 17.00; 
atbildīgā persona Agneta;

  Inčukalnā  – 3., 10., 17., 24. un 
31.  oktobrī plkst. 15.00–18.00; at
bildīgā persona Dace;

  Jūdažos  – 10. un 24. oktobrī 
plkst. 16.00; atbildīgā persona Agneta;
  Lēdurgā – 3., 10., 17., 24. un 31. ok
tobrī plkst.  15.00–18.00; atbildīgā 
persona Linda;

  Mālpilī – 2., 9., 16., 23. un 30. ok
tobrī plkst.   12.00–18.00; atbildīgā 
persona Agneta;

  Morē – 3. oktobrī plkst. 15.00; at
bildīgā persona Agneta;

  Raganā  – 15. un 29. oktobrī 
plkst. 16.00; atbildīgā persona Agneta.

Var atgūt pārmaksāto iedzīvotāju 
ienākuma nodokli par bērnu 
interešu izglītību
Līdz ar jauno mācību gadu darbību atsāk arī dažādi bērnu un jauniešu pulciņi 
un interešu nodarbības. Tie ir izdevumi, par kuriem, iesniedzot gada ienākumu 
deklarāciju, vecāki vai citi ģimenes locekļi var atgūt pārmaksāto iedzīvotāju 
ienākuma nodokli. Tādēļ, maksājot par bērnu (līdz 18 gadu vecumam) interešu 
izglītību, Valsts ieņēmumu dienests atgādina krāt un saglabāt maksājumus ap-
liecinošos dokumentus – čekus, kvītis, internetbankas izdrukas u.tml.

Siguldas novads

Nodokļa atmaksa pienākas par 
tiem pulciņiem un nodar
bībām, ko piedāvā izglītības 

iestāde, kā arī par pulciņiem, ko piedā
vā cita juridiskā vai fiziskā persona, kas 
nav reģistrēta Izglītības iestāžu reģistrā, 
taču tai ir pašvaldības izsniegta speciāla 
licence pulciņa darbībai.

Informācija par to, vai konkrētā 
pulciņa organizētājs ir izglītības iestā
de, pieejama Izglītības iestāžu reģistrā. 
Savukārt par pašvaldības izsniegtajām 
licencēm ir jāinteresējas pašvaldībā.

Maksājumu apliecinošajam do
kumentam ir jāapliecina, ka maksā
jums veikts par bērnu (bērna vārds, 
uzvārds, personas kods), un jānorāda 
arī saņemtā pakalpojuma veids (pul
ciņa nosaukums).

Gada ienākumu deklarācija kopā 
ar attaisnojuma dokumentiem ir jāie
sniedz tam vecākam, kurš no saviem 
ienākumiem maksā iedzīvotāju ienā
kuma nodokli. Deklarācijai pievieno 
maksājumu apliecinošu dokumentu, 
kurā ir maksātāja rekvizīti un bērna 
dati – vārds, uzvārds un personas kods.

Attaisnotajos izdevumos par visu 
veidu izglītību (tajā skaitā interešu iz
glītību) un ārstnieciskajiem pakalpo

jumiem ietveramo izdevumu kopējā 
summa par vienu bērnu 2024. gadā ir 
600 eiro. No nākamā gada marta, ie
sniedzot gada ienākumu deklarāciju 
par 2024. gadu, no šīs summas varēs 
saņemt iedzīvotāju ienākuma nodok
ļa pārmaksu 20% apmērā. Ja gada lai
kā samaksātā summa par minētajiem 
izdevumiem būs lielāka par 600 eiro, 
izdevumu pārsnieguma daļa tiks pār
celta uz nākamajiem trim gadiem.

Taču visu 2024.  gadu vēl var ie
sniegt gada ienākumu deklarāciju par 
iepriekšējiem trim gadiem, pievieno
jot tai attiecīgajā gadā veiktos maksā
jumus par izglītību (tajā skaitā bērnu 
interešu izglītību), ārstniecību un ci
tiem attaisnotajiem izdevumiem. Pla
šāka informācija pieejama Valsts ieņē
mumu dienesta (VID) tīmekļvietnē, 
sadaļā “Gada ienākumu deklarācija”.

Jautājumu un neskaidrību gadīju
mā iedzīvotāji aicināti zvanīt uz Valsts 
ieņēmumu dienesta konsultatīvā tāl
ruņa numuru 67120000, kā arī uz
dot savus jautājumus rakstiski Valsts 
ieņēmumu dienesta Elektroniskajā 
deklarēšanas sistēmā (EDS),  sadaļā 
“Sarakste ar VID”. Zvanot uz VID 
konsultatīvo tālruni, ikviens var sa
ņemt arī personificētu konsultāciju, 
ja vien zvanot pieslēdzas VID EDS 
un nosauc tur redzamo kodu.

Novada izglītības iestādēs veikti remonti un 
labiekārtošanas darbi
Pirms jaunā mācību gada sākuma vairākās novada izglītības iestādēs veikti gan labiekārtošanas, gan remontdarbi, lai au-
dzēkņi un darbinieki jauno mācību gadu varētu uzsākt sakārtotākā un arī pieejamākā vidē.

Siguldas novads

Allažu pamatskolā nomainīts 
apgaismojums skolas zālē, 
virtuvē un ēdamzālē. No

tiek darbi pie ugunsdzēsības dīķa re
monta. Arī pirmsskolas grupu telpās 
nomainīts apgaismojums un veikts 
vienas grupiņas guļamistabas kos
mētiskais remonts, rotaļu laukumā 
restaurēts karuselis.

Garlība Merķeļa Lēdurgas pamat
skolā nokrāsotas klašu grīdas un 
veikts koridora grīdas remonts. 

Inčukalna pamatskolā veikta gaisa 
vadu inspicēšana un tīrīšana, pabeigta 
siltummezgla elektroinstalācijas atjau
nošana un galvenā ūdens ievada me
hāniskā filtru izveide. Tāpat pabeigta 
skolas jumta ventilāciju un skursteņu 
pārmūrēšana, jumta seguma atjauno
šana, skārda cepuru stiprināšana un 
to atjaunošana. Trijos kabinetos veikts 
kosmētiskais remonts.

Pirmsskolas izglītības iestādē “Min
ka” Inčukalnā nomainīts apgaismo
jums ēdamzālē, veikts telpu kosmē
tisks remonts un gaismas ķermeņu 
nomaiņa, atjaunoti rotaļu laukumi. 
Vēl pirmsskolas izglītības iestādē veik
ti ugunsgrēka atklāšanas un trauk
smes signalizācijas sistēmas remonta 
un nomaiņas darbi. Pirmsskolas izglī
tības iestādes “Minka” filiālē “Lapsiņa” 
izbūvēta norobežojošā sēta 1.  grupas 
rotaļu laukumam un veikts rotaļu lau
kumu aprīkojuma remonts.

Inčukalna Sporta centrā nokrāsota 
un ar pretslīdes vasku noklāta sporta 
zāles grīda. Veikta basketbola grozu, 
āra vingrošanas rīku pārbaude. Veik
ta Inčukalna pamatskolas stadiona 
smilšošana, savukārt iekštelpās veikti 
ūdensapgādes sistēmas un ventilācijas 
remontdarbi. Nomainītas piecas bojā
tās stikla paketes peldbaseina logiem.

Krimuldas vidusskolā veikti iekš

telpu un jumta remonta darbi, kā 
arī aktu zāles parketa atjaunošana. 
Pirmsskolas izglītības iestādē “Kri
mulda” veikti koka logu, durvju un 
fasādes remontdarbi.

Laurenču sākumskolā nomainīti 
gāzes katli, tostarp apkures katlu pie
slēgšana, apsaistes izveide un dūmva
du montāža.

Mālpils vidusskolas otrajā stāvā veik
ti ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 
signalizācijas sistēmas remontdarbi, 
bet skolas garderobē ierīkota video
novērošanas sistēma. Nomainīts lietus 
ūdens kanalizācijas stāvvads, kanalizā
cijas stāvvads un veikti siltumapgādes 
sistēmas remontdarbi.

Mores pamatskolā veikta sienu 
un griestu krāsošana klasēs, Morē, 
Siguldas ielā 15, trepju labošana, vir
tuves sienu atjaunošana, bērnu rota
ļu laukuma elementu atjaunošana, 
koplietošanas telpu špaktelēšana, ap
metuma atjaunošana C klasē, koplie
tošanas gaiteņu grīdu krāsošana, 
kāpņu un margu krāsošana.

Noslēgušies pirmsskolas izglītības 
iestādes “Tornīši” Siguldā āra terito
rijas labiekārtošanas darbi. Veikta at
balsta sienu un āra kāpņu atjaunošana 
un pārbūvētas nojumes. Ēkai pilnībā 
atjaunoti āra pakāpieni, kas būs vieg
lāk kopjami, īpaši ziemas laikā. Pār
vērtības piedzīvoja sešas āra nojumes, 
kam izbūvētas jumta koka konstruk
cijas, uzlikts jauns jumta segums, tajā 
iestrādātas caurspīdīgas plāksnes, lai 
nodrošinātu vairāk gaismas. Noju
mēm veikta jauna apdare un pārbūvē
ta iekšējā elektroinstalācija. 

Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Ābelīte” veikts grīdas seguma re
monts trīs guļamtelpās un uzstādītas 
margas.

Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Ezerciems” veikti kosmētiski re
montdarbi iekštelpās. Oktobrī pare
dzēts mainīt PVC durvis un veidot 

vējtveri, kā arī trīs neveramus logus 
pārveidot par veramiem.

Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Māllēpīte” veikti ventilācijas kanālu 
un dūmvadu remonta darbi. 

Pirmsskolas izglītības iestādē “Pa
saciņa” veikts kosmētiskais remonts 
divās grupās un ēdamzālē. Visā ies
tādē nomainītas grīdlīstes.

Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Saulīte” pabeigti maģistrālā ūdens
vada un ugunsdzēsības ūdensvada 
montāžas darbi. Plānots veikt arī āra 
kāpņu remontdarbus.

Siguldas 1. pamatskolā veikta pa
pildu ventilācijas/rekuperācijas sis
tēmas izbūve  – piespiedu ventilācija 
sporta skolotāju un medmāsas kabi
netos. Ir pabeigti jumta hermetizēša
nas darbi, sporta kompleksa gardero
bēs nomainītas divas durvis.

Siguldas Mākslu skolā “Baltais flī
ģelis” veikti kosmētiski krāsošanas 
darbi iekštelpās, atkritumu novietnes 
betonēšana, griestu defektu novērša
na pēc vētras, interneta pastiprinā
tāju izbūve. Papildus tam veikta arī 
koncertzāles atjaunošana.

Siguldas pilsētas vidusskolā veikts 
67 logu remonts un trīs logu nomai
ņa. Veikta gaiteņa sienu krāsošana. 
Sākumskolas pagrabā noliktavas 
telpās izveidots sociālā pedagoga 
kabinets. Nomainīts avārijas stā
voklī esošs tērauda ūdensapgādes 
caurules posms (40 m) ar pieslēgu
miem uz kabinetiem. Veikts bijušās 
orķestra telpas ieejas klona grīdas 
remonts. Veikta karstā ūdensvada 
dezinfekcija pēc ūdens padeves at
jaunošanas, kā arī kanalizācijas sis
tēmas tīrīšana.

Siguldas Valsts ģimnāzijā mācību 
kabinetā veikts alumīnija loga re
monts un loga nomaiņa. Savukārt 
ēkas garantijas ietvaros veikts kāpņu 
un kāpņu telpu epoksīda pārklājuma 
remonts un daļēja atjaunošana.



8

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA

Norisināsies ikgadējās iedzīvotāju tikšanās ar 
pašvaldības vadību un speciālistiem
Šogad visu oktobri norisināsies ikgadējās iedzīvotāju tikšanās ar Siguldas novada pašvaldības vadību, pašvaldības speciālis-
tiem un pārstāvjiem. Lai plānotu diskusijas un iedzīvotāju aktuālos jautājumos, aicinām novadniekus iesniegt potenciālos 
tematus, par kuriem būtu īpaša interese. To var darīt, iesaistoties aktivitātē “Ideja novadam – ideja sarunai”, rakstot uz e-pasta 
adresi ideja.sarunai@sigulda.lv. Idejas iesniedzamas līdz 1. oktobrim.

Siguldas novads

Katru gadu šajās tikšanās reizēs 
pašvaldības pārstāvji izklāsta jau 

padarīto, pārrunā arī tuvākus un tālā
kus nākotnes plānus un ceļu, kurp do
damies konkrētās teritorijas attīstībā, 
labiekārtošanā. Sapulcēs tiek pārrunāti 
dažādi, arī ikdienas, jautājumi, piemē

ram, drošības joma, kurā aktīvi iesais
tās Siguldas novada Pašvaldības polici
jas vadība un pārstāvji, videi draudzīga 
dzīvesveida nodrošināšanas iespējas, 
ceļu infrastruktūra un citas.

Aktivitātes kopienas centros oktobrī
Kopienas centros Gaujā un Sunīšos, kā arī dienas centrā “Iespēju māja” Siguldā var piedalīties jau esošajās aktivitātēs vai 
īstenot savas nekomerciālās idejas un aktīvi darboties, iesaistot arī citus.

Aktivitātes Gaujas Kopienas cen-
trā: 

  pirmdienās un trešdienās 
plkst.  14.00–17.00 bērnu un jau
niešu klubiņš;
  11. oktobrī plkst. 16.00 jauniešu 
pēcpusdiena kopā ar Jaunatnes ini
ciatīvu centru “Mērķis”;
  3. oktobrī plkst. 12.00–17.00 Inču
kalna bibliotēkas pakalpojums;
  pirmdienās, trešdienās, piektdie
nās plkst. 11.00–12.00 vingrošana 
(pašu iedzīvotāju vadīta). Pieteik
ties, zvanot uz tālruņa numuru 
28732647 (Inese).
Aktivitātes Sunīšu Kopienas centrā: 

  10. un 24. oktobrī plkst. 14.00 se
nioru klubiņš;

  piektdienās plkst. 17.00–19.00 spē
ļu vakars bērniem;

  otrdienās plkst.  19.00 vingrošana 
(pašu iedzīvotāju vadīta, ar video 
instrukcijām). Pieteikties, zvanot uz 
tālruņa numuru 28732647 (Inese);
  30. oktobrī plkst. 10.00–14.00 Kri
muldas bibliotēkas pakalpojums;
  otrdienās plkst. 17.00, sākot no 
8.  oktobra, rokdarbu pulciņš; pie
ejamas stelles aušanai. Pieteik
ties, zvanot uz tālruņa numuru 
28732647 (Inese).
Aktivitātes dienas centrā “Iespē-

ju māja”:
  pirmdienās un piektdienās 
plkst. 9.15–10.45 vingrošanas gru
pa “Ritmas”;

  11. un 25. oktobrī plkst. 11.00–
14.00 rokdarbu grupa “Hobij
parks”.
Centros pēc pieprasījuma ir pie

ejamas pašvaldības Sociālā dienesta 
sociālā darbinieka konsultācijas.

Aicinām pieteikties iedzīvotājus, 
kuri gribētu izveidot un darboties 
domubiedru un interešu pulciņos. 
Telpas pieejamas arī darbdienu va
karos un brīvdienās. Lai vienotos 
par telpu izmantošanu savas idejas, 
iniciatīvas vai pasākuma organizē
šanai, aicinām sazināties ar kopienas 
speciālistu, rakstot uz epasta adresi 
inese.romanova@sigulda.lv vai zva
not uz tālruņa numuru 28732647.

Uzlabo valsts vietējos autoceļus novada teritorijā
Pabeigti remontdarbi divos valsts autoceļu posmos Krimuldas un Lēdurgas pagastā: uz valsts vietējās nozīmes autoceļa Inciems–Lēdurga (V81) veikta divkārtu virsmas apstrāde, savukārt autoceļa Straupe–
Lēdurga–Vidriži–Skulte (V128) posmā Lēdurgā atjaunots asfaltbetona segums. Darbu kopējās izmaksas ir 1 605 779,65 eiro (ar PVN), finansējuma avots – valsts budžets; darbus pasūtīja un organizēja VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” (LVC).

Krimuldas un Lēdurgas pagasts

Grants seguma divkārtu 
virsmas apstrāde  autoceļa 
posmā Inciems–Lēdurga 

notika no 0. līdz 11,43. kilometram, 
savukārt asfaltētajos posmos Lēdur
gā un pie krustojuma ar Valmieras 
šoseju (A3) segumam atjaunota 
dilumkārta. Veikti tilta pār Aģi re
montdarbi, krūmu zāģēšana, liekās 
grunts aizvešana, caurteku galasienu 

remonts, šķembu pamata izbūve un 
asfaltēšanas darbi. Tāpat tika veikta 
koku vainagu veidošana, emulsi
jas iemaisīšana, satiksmes organi
zācijas aprīkojuma uzstādīšana un 
nomaļu izbūve. Darbus veica SIA 
“Limbažu ceļi”; darbu izmaksas  –  
1 458 452,93 eiro.

Iepriekš, 2020. gadā, pēc LVC pa
sūtījuma uz šī ceļa tika atjaunots 
grants segums, sakārtotas ceļmalas 
un ūdens atvades grāvji. Darbus par 
652 477,98 eiro veica ceļu būves fir

ma SIA  “Binders”. Darbi tika finan
sēti no valsts budžeta.

Savukārt Lēdurgas ciema centrā 
šajā vasarā notika autoceļa V128 
(Straupe–Lēdurga–Vidriži–Skulte) 
asfaltbetona seguma atjaunošana no 
13,35. līdz 14,10. kilometram. Re
montdarbu laikā veikta asfaltbetona 
seguma atjaunošana, asfaltbetona 
seguma ieklāšana posmā no objekta 
sākuma līdz V81/V128 krustoju
mam, ceļa horizontālo un vertikālo 
apzīmējumu atjaunošana, kā arī sa

tiksmes organizācijas optimizēša
na (V81/V128 krustojums). Veikti 
arī caurtekas hidroizolācijas šuvju 
remontdarbi  – iepriekš tur veido
jās ceļu nogruvumi. Darbus V128 
veica piegādātāju apvienība “VIA 
un LAU”. Remontdarbu izmaksas  –  
147 326,72 eiro.

Atgādinām, ka 2020. gadā tika 
modernizēta publiskā infrastruktūra 
Lēdurgā, izveidojot apgaismotu gā
jēju ietvi un izvietojot informatīvos 
stendus par Lēdurgas vēsturiskajām 

ēkām. Darbu rezultātā skolēniem 
radīts drošs ceļš uz Garlība Merķe
ļa Lēdurgas pamatskolu, savukārt 
tūristiem  – ērtāka nokļūšana gala
mērķī un iespēja aplūkot vēsturisko 
centru, Lēdurgas dendroparku, pa
staigu maršrutu “Lapu upe Lēdurga” 
un citas nozīmīgas vietas. Kopumā 
labiekārtošanā ieguldīti aptuveni  
200 000 eiro. Darbi finansēti no paš
valdības budžeta.

FO
TO

: M
AD

AR
A 

M
AR

G
RI

ET
A 

ŽI
D

AU
A

Inčukalnā izbūvēts jauns ūdens 
ieguves urbums un dzeramā 
ūdens sagatavošanas iekārta
Lai inčukalniešiem nodrošinātu stabilu un nepārtrauktu ūdens piegādi, Inču-
kalnā, Atpūtas ielā 2A, izbūvēts jauns ūdens ieguves urbums un dzeramā ūdens 
sagatavošanas iekārta. Pie centralizētās ūdensapgādes sistēmas pievienota 
Inčukalna pamatskola, likvidējot lokālo ūdens ieguves urbumu un nodrošinot 
kvalitatīvāku pakalpojumu.

Inčukalna pagasts

Siguldas novada pašvaldība lē
musi izbūvēt jaunu ūdens iegu
ves urbumu un dzeramā ūdens 

sagatavošanas iekārtas Inčukalnā, jo 
ar esošo ūdens ieguves urbumu un 
dzeramā ūdens sagatavošanas iekār
tām, kas atrodas Inčukalnā, Miera 
ielā 1A, jau vairākus gadus nevarēja 
nodrošināt nepārtrauktu ūdens pie
gādi un regulāri tika novērotas ūdens 
piegādes svārstības, it īpaši vasaras 
mēnešos, kas ietekmēja arī piegādātā 
ūdens kvalitāti.

Projekta ietvaros veikta jauna 
ūdens ieguves urbuma izbūve, esošā 
ūdens ieguves urbuma tamponēšana, 
jaunas ēkas izbūve, dzeramā ūdens 
sagatavošanas iekārtu uzstādīšana, 
ūdens un kanalizācijas pievadu izbū
ve ēkai, automātikas (SCADA) uzstā
dīšana gan jaunajās dzeramā ūdens 
sagatavošanas iekārtās, gan esošajās 
dzeramā ūdens sagatavošanas iekār
tās Miera ielā 1A. Lai abi urbumi 
varētu darboties vienā ūdensapgādes 
sistēmā, tika veikta iekārtu ieregulē
šana un testēšana.

Kopējās projektēšanas un būvnie
cības izmaksas ir 132 100 eiro, ko fi
nansēja Siguldas novada pašvaldība, 
ieguldot finansējumu SIA “Saltavots” 
pamatkapitālā. Projekta autors un 
būvdarbu veicējs – SIA “TOTAS”.

Kopumā Siguldas novada pašval
dība iekārtu modernizēšanai un dar
bības uzlabošanai 2023.–2024. gadā 
ieguldījusi vairāk nekā 180 tūkstošus 
eiro. Papildus jauna urbuma ar aprī
kojumu izveidei un dzeramā ūdens 

sagatavošanas iekārtu uzstādīšanai 
Inčukalnā veikta dzeramā ūdens sa
gatavošanas iekārtu demontāža un 
jaunu iekārtu uzstādīšana “Kalnārēs”, 
kā arī notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
aerācijas sistēmas kapitālais remonts 
Inčukalnā un Kārļzemniekos, ko fi
nansēja Siguldas novada pašvaldība, 
bet ūdensapgādes urbumu atsūknē
šana un sūkņu maiņa Mālpilī  –   no 
SIA “Saltavots” finanšu līdzekļiem. 
SIA “Saltavots” veica arī citus darbus 
pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai 
un nepārtrauktības nodrošināšanai.

Informējam, ka norit darbs pie 
projekta pieteikuma “Siguldas pil
sētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
darbības efektivitātes uzlabošana” sa
gatavošanas iesniegšanai Centrālajā 
finanšu un līgumu aģentūrā, lai sa
ņemtu Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansējumu; plānotās iz
maksas ir aptuveni 4 miljoni eiro. Pa
redzēts veikt Turaidas ciema centra
lizēto notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
pārbūvi Siguldā, Turaidas ielā 12, kur 
šobrīd notiek projektēšanas darbi. Fi
nansējumu projektēšanai piešķīrusi 
Siguldas novada pašvaldība.

Iedzīvotāju tikšanās grafiks
Datums Laiks Mērķgrupa Norises vieta
8. oktobris 18.00 Lēdurgas pagasta iedzīvotāji Lēdurgas Kultūras nams (Emiļa Melngaiļa iela 2, Lēdurga)
9. oktobris 18.00 Jūdažu iedzīvotāji Jūdažu Sabiedriskais centrs (“Sabiedriskais centrs”, Jūdaži)
10. oktobris 18.00 Krimuldas pagasta iedzīvotāji Inciema tornis (Anšlava Eglīša iela 5, Inciems)
14. oktobris 18.00 Siguldas pagasta iedzīvotāji Siguldas pagasta Kultūras nams (Zinātnes iela 7B, Sigulda)
15. oktobris 18.00 Allažu pagasta iedzīvotāji Allažu pamatskola (Skolas iela 5, Allažu pagasts)
16. oktobris 18.00 Mores pagasta iedzīvotāji Mores Amatu māja (Mores pagasts)
22. oktobris 16.00 Novada uzņēmēji un lauksaimnieki  Siguldas Jaunā pils (Pils iela 16, Sigulda)
23. oktobris 18.00 Krimuldas pagasta iedzīvotāji Krimuldas Tautas nams (Parka iela 1, Ragana)
28. oktobris 18.00 Inčukalna pagasta iedzīvotāji Inčukalns Tautas nams (Atmodas iela 1A, Inčukalns)
29. oktobris 10.00 Novada nevalstiskās organizācijas Siguldas novada Jaunrades centrs (Raiņa 3, Sigulda)
29. oktobris 18.00 Siguldas pilsētas iedzīvotāji Kultūras centrs “Siguldas devons” (Pils iela 10, Sigulda)
30. oktobris 16.00 Novada jaunieši Siguldas novada Jaunrades centrs (Raiņa iela 3, Sigulda)
31. oktobris 18.00 Mālpils pagasta iedzīvotāji Mālpils Kultūras centrs (Nākotnes iela 5, Mālpils)



9

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas

Plānotie sporta pasākumi oktobrī

Allažu pagasts
5. oktobrī plkst. 10.00 Silciemā – Latvijas 
čempionāts triālā.

Inčukalna pagasts
2. oktobrī plkst. 15.30 Ziedleju klintīs 
(iepretim CSDD) – orientēšanās sacensības 
“Siguldas kompass”.

3. oktobrī plkst. 20.00 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas čempionāta florbolā vīriešu 
2. līgas turnīrs: FK “Coyote Tobio”-FK “Līgatne”.

4. oktobrī plkst. 20.00 Inčukalna 
pamatskolā – “Latvijas Nakts orientēšanās 
čempionāts 2024”.

5. oktobrī plkst. 12.00 pie Katlapieža – 
orientēšanās sacensības “Siguldas rudens 
2024”.

13. oktobrī plkst. 9.00 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts 
florbolā U-9, sabraukuma spēles.

14. oktobrī plkst. 16.30 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts 
florbolā U-12: “Inčukalna SC Coyote”-FS 
“Master Ulbroka”.

14. oktobrī plkst. 18.00 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts 
florbolā U-13: “Inčukalna SC Coyote”-FS 
“Master Ulbroka”.

20. oktobrī plkst. 9.00 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts 
florbolā U-8, sabraukuma spēles.

26. oktobrī plkst. 19.00 Inčukalna Sporta cen-
trā – Latvijas čempionāta florbolā vīriešu 2. līgas 
turnīrs: FK “Coyote Tobio”-FK “Rēzekne/BTA”. 

Krimuldas pagasts
12. oktobrī plkst. 12.00 “Tālēni”–Berna 
tece – orientēšanās sacensības “Siguldas 
kompass”.

19. oktobrī plkst. 19.00 Virtakās (“Ruči”) – 
orientēšanās sacensības “Siguldas kompass”.

Lēdurgas pagasts
6. oktobrī plkst. 13.00 Lēdurgas estrādē – 
kornhola sacensības.

Mālpils pagasts
6. oktobrī plkst.10.00 Mālpils Sporta centrā – 
novusa sacensību “Siguldas kauss” 7. posms.

Sigulda un Siguldas pagasts
5. oktobrī plkst. 9.00 Fischer Slēpošanas 
centrā – velobrauciens ar laika kontroli 
“Siguldas MTB Grandfondo”.

12. oktobrī plkst. 10.00 Siguldas 
1. pamatskolā – džudo sacensību bērniem 
“Judo friends” 2. posms.

12. oktobrī plkst. 10.30 Siguldas pagasta 
Kultūras namā – Siguldas novada atklātais 
čempionāts 100 lauciņu dambretē “Sigulda 
Open 100”.

No 19. līdz 20. oktobrim Laurenču 
sākumskolā – Latvijas jaunatnes sporta 
tūrisma sacensības “Rudens krāsas 2024”: 

 19. oktobrī plkst. 11.00 – pārstāvju 
sanāksme; plkst. 12.30 – starts kom-
binētajā kontroles pārgājienā pirmajai 
komandai; 

 20. oktobrī plkst. 9.30 starts 
pirmajām komandām komandu tūrisma 
tehnikā un individuālajā tūrisma tehnikā. 
Apbalvošana – aptuveni plkst. 15.30.

26. oktobrī plkst. 12.00 Turaida–Vieša – 
orientēšanās sacensības “Siguldas kompass”.

27. oktobrī plkst. 10.00 ar sākumu pie 
Siguldas Jaunā pils – skrējiens/nūjošanas 
pārgājiens Sigulda–Nurmiži–Sigulda.

Visā Siguldas novadā
19. oktobrī plkst. 9.00–16.00  
Veselības ekspedīcija. Plašāka informācija –  
5. lappusē. Bezmaksas pasākums.

SPORTS

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Diānai Krūmiņai zelta medaļa 
paraolimpiskajās spēlēs 
šķēpmešanā
Startējot paraolimpiskajās spēlēs Parīzē, sportiste Diāna Krūmiņa jau pirmajā 
metienā šķēpu raidīja 24,99 metrus tālu, kas viņai ļāva izcīnīt 1. vietu un zelta 
medaļu. Sveicam Diānu Krūmiņu ar panākumiem 2024. gada paraolimpiskajās 
spēlēs! Paldies sportistei, viņas komandai, kā arī trenerim – siguldietim Arnol-
dam Strengam – par ieguldīto darbu! Lepojamies!

Siguldas novads

Atgādinām, ka Diāna Krūmi
ņa paraolimpiskajās spēlēs 
startēja arī diska mešanas 

disciplīnā un izcīnīja 4. vietu.
Vieglatlēte paraolimpiskajās spēlēs 

piedalās trešo reizi. Viņa ir 2016. gada 
Riodežaneiro paraolimpisko spēļu 
čempione un bronzas medaļas ieguvēja 
šķēpmešanā 2021. gadā Tokijā. Savukārt 
diska mešanā Diāna izcīnīja sudraba 
medaļu Tokijā un bronzas medaļu Rio.

Gan pirms paraolimpiskajām spē
lēm, gan ikdienā Diāna trenējas Si
guldas pilsētas stadionā un Siguldas 
Sporta centrā, kas piedāvā daudzvei
dīgu, ikvienam sportistam un iedzī
votājam piemērotu sporta infrastruk
tūru. Siguldas Sporta centrs ir īpaši 
pielāgots, lai tajā varētu trenēties arī 
cilvēki ar speciālām vajadzībām un 
kustību ierobežojumiem. Turklāt arī 
ikdienā tur tiek nodrošinātas dažādas 
bezmaksas peldēšanas un fiziskās sa
gatavotības nodarbības cilvēkiem ar 
invaliditāti.

Aizvadītas starptautiskās 
džiudžitsa sacensības
14. septembrī Siguldas Sporta centrā jau otro gadu pēc kārtas norisinājās džiu-
džitsa sacensības “AJP Tour Latvia National Jiu-Jitsu Championship 2024-Gi&-
No-Gi”, kas tika organizētas kā prestižās Apvienotajos Arābu Emirātos bāzētās 
starptautiskās cīņas sporta organizācijas “Abu Dhabi Jiu Jitsu Pro” sacensību 
posms Latvijā. Sacensībās piedalījās vairāk nekā 400 dalībnieku no 18 pasaules 
valstīm – Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Ukrainas, Kanādas, Zviedrijas, Somijas, 
Saūda Arābijas, ASV un citām. 

Sigulda

Tas bija viens no lielākajiem 
džiudžitsa turnīriem Baltijā, 
un tajā startēja gan jaunā

ki (no 6 gadu vecuma), gan vecāki 
(50+) sportisti.

Komandu ieskaitē Latvijas sportisti 
pārliecinoši izvirzījās vadībā un ieņē
ma pirmās trīs vietas: zelts – cīņas klu
bam “Gracie Barra Brasa”, sudrabs  – 
Rīgas Graplinga klubam, bronza – “A1 
JiuJitsu Academy” klubam.

Sacensībās piedalījās arī Sigul
das džiudžitsa sportisti. Pirmo vietu 
savā kategorijā izcīnīja Anrijs Šmits, 
Kaspars Riekstiņš, Jānis Vanags, Rai
monds Bodnars un Toms Beinerts. 
Vissīvākajā kategorijā 14 dalībnie
ku konkurencē trešo vietu izcīnīja 
Alekss Grišins. Apsveicam sportistus 
un treneri Gunti Gruzniņu!

Džiudžitss ir visā pasaulē populārs 
sporta veids. To praktizē arī populāri 
cilvēki, piemēram, aktieri Toms Hār
dijs un Kianu Rīvss, Marks Cuker
bergs, Īlons Masks un citi.

Norisināsies atklātais 
čempionāts 100 lauciņu 
dambretē
12. oktobrī Siguldas pagasta Kultūras namā norisināsies Siguldas novada atklā-
tais čempionāts 100 lauciņu dambretē “Sigulda Open 100”.

Siguldas novads

Sacensību atklāšana  – 
plkst.  10.30. Dalībnieku re
ģistrācija  – no plkst. 9.00 līdz 

10.15. Aptuvenais sacensību norises 
ilgums – sešas stundas. 

Apbalvošana notiks pa vecuma 
grupām U8, U10, U13, U19 un 
pieaugušie un kategorijā “Labākais 

Siguldas novada iedzīvotājs”. 
Pieteikums, norādot vārdu, uzvār

du, dzimšanas gadu, sporta klasi un 
turnīru, kurā dalībnieks piedalīsies, 
līdz 9. oktobra plkst. 22.00 jāsūta uz 
epasta adresi raivis.paegle@inbox.lv  
vai paziņojot rakstiski  “WhatsApp” 
(tālruņa numurs 26438871).

Sacensības organizē biedrība “Bal
tais kauliņš”. Sacensības notiek ar Si
guldas novada pašvaldības atbalstu.

Var iesniegt pieteikumus finansējumam sporta 
pasākumu organizēšanai 2025. gadā
Aicinām biedrības un nodibinājumus līdz 15. oktobrim iesniegt pieteikumus finansējumam sporta pasākumu organizēša-
nai 2025. gadā. Dokumentācija pieejama pašvaldības tīmekļa vietnes sadaļā “Sports” – “Dokumenti” vai interesējoties paš-
valdības Sporta nodaļā. Atgādinām, ka šobrīd turpinās pieteikumu iesniegšana amatieru sporta atbalstam par 2024. gadu.

Siguldas novads

Pieteikumi iesniedzami sa
skaņā ar pašvaldības domes 
2024.  gada 22.  februāra iekšē

jiem noteikumiem Nr. 4/2024 “Par fi
nansējuma piešķiršanu sporta veidiem 
un sporta pasākumu organizēšanai 
Siguldas novadā”, kas nosaka attiecinā
mās un neattiecinās pašvaldības finan
sējuma izmaksas, kā arī citus nosacīju
mus. Iesniegt var ne vairāk kā piecus 
pieteikumus, no kuriem ne vairāk kā 
trīs pieteikumi ir pasākumiem ar nori
ses vietu Siguldas pilsētā un ne vairāk 
kā pieci pieteikumi ir pasākumiem ar 

norises vietu novada pagastos.
Parakstītu pieteikumu pretendents 

iesniedz klātienē Siguldas novada 
pašvaldībā (Pils iela 16, Sigulda), paš
valdības klientu apkalpošanas centrā 
(Raiņa iela  3, Sigulda), pašvaldības 
Sporta nodaļā (Gāles iela 29, Sigulda) 
vai citos pašvaldības klientu apkalpo
šanas punktos ar norādi “Pieteikums 
sporta pasākuma finansējumam” vai, 
parakstītu ar elektronisko parakstu, 
nosūtot pašvaldībai uz epasta adresi 
pasts@sigulda.lv, vai nosūtot paraks
tītu pieteikumu pa pastu.

Aicinām novada sporta organizā
cijas – gan novadā reģistrētās, gan tās, 
kuras aktīvi darbojas Siguldas novadā, – 

līdz 15. oktobrim iesniegt Sporta noda
ļai statistikas datu aptaujas tabulu, nosū
tot to uz epasta adresi sportaparvalde@
sigulda.lv. Lai apzinātu novada spor
tistus, kuri ir Latvijas izlases dalībnieki 
vai kandidāti gan jauniešu/junioru, gan 
pieaugušo grupās, lūdzam aizpildīt in
dividuālā sportista anketu un iesniegt 
Sporta nodaļā līdz 15. oktobrim.

Tāpat līdz 15. oktobrim var iesniegt 
pieteikumus arī bērnu un jauniešu un 
augsto sasniegumus sporta sportistu 
atbalstam, kas tiek piešķirts   atbilstoši 
Siguldas novada pašvaldības noteiku
miem Nr. 1/2023 “Par finansējuma pie
šķiršanu sporta veidiem un sporta pasā
kumu organizēšanai Siguldas novadā”.

Jau trešo reizi notikušas sacensības “SK “Coyote” 
kauss florbolā”
Jau trešo gadu pēc kārtas norisinājās SK “Coyote” kauss florbolā vīriešiem, kur pirms jaunās florbola sezonas sākuma pirmās 
un otrās līgas komandas pārbauda savus spēkus jaunajai sezonai. Sacensībās piedalījās piecas komandas – SK “Coyote/
Tobio”, FK “Valka/Iglu”, FS “Sigulda”, “Pēdu nav” un FK “Egoisti” –, kopumā vairāk nekā 100 spēlētāju no visas Latvijas.

Inčukalna pagasts

Aizvadot grupas spēles, teica
mi gāja FK “Valka/Iglu” ko
mandai, kas uzvarēja visus 

mačus. Otrajā vietā grupu turnīru no
slēdza mājinieki SK “Coyote/Tobio”, 
trešajā vietā – FS “Sigulda”. Cīņu par 

medaļām nodrošināja arī FK “Egois
ti”. Diemžēl turnīru pēc grupu spēlēm 
noslēdza komanda “Pēdu nav”.

Spēlē par trešo vietu un bronzas me
daļām cīnījās FS “Sigulda” un FK “Ego
isti”, grupu spēlēs FS “Sigulda” pieveica 
FK “Egoisti”, tomēr spēlē par trešo vie
tu pārliecinoši uzvarēja FK “Egoisti”.

Finālā piedalījās FK “Valka/Iglu” 

un mājinieki SK “Coyote/Tobio”. 
Grupu spēlē laukuma saimnieki pie
dzīvoja vienīgo zaudējumu. Intere
santa bija cīņas galotne, kur komanda 
“FK Valka/Iglu”, noņemot vārtsargu, 
gandrīz izlīdzināja spēles rezultātu, 
bet mājinieki kārtīgi nostrādāja aiz
sardzībā un pirmo reizi izcīnīja “SK 
“Coyote” kausu”.



10

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasKULTŪRA

Lasītāju klubs “1000 un viena 
lapaspuse” septembrī atzīmē 
savu pirmo gadadienu
Kopš 2023. gada 21. septembra Allažu bibliotēkā darbojas lasītāju klubs “1000 
un viena lapaspuse”. Pirms gada pirmie seši dalībnieki sanāca kopā, lai iepazītos, 
sarunātos un kopā saprastu, kāds būs lasītāju kluba sanākšanas koncepts, nosau-
kums, tēmas. Jau līdz otrajai tikšanās reizei tika nobalsots par kluba nosauku-
mu – “1000 un viena lapaspuse”. Izveidots arī kluba logo, kuru pārējie atbalstīja.

Allažu pagasts

Tikšanās notiek reizi mēnesī, 
katra mēneša trešajā ceturt
dienā plkst.  18.00. Šobrīd 

klubā darbojas 16  grāmatu draugi, 
bet tikšanās reizēs piedalās vidēji 
8–9  cilvēki. Tas nav obligāts pasā
kums, tā ir vēlēšanās risināt sarunas 
par un ap literatūru, mākslu, mūziku, 
dzīvi. Tie ir vakari dvēselei ar pievie
noto vērtību.

Gada laikā tikšanās veltītas dažā

dām tēmām: veļu laiks, skandināvu 
literatūra, daba un dzīvnieki, latviešu 
mitoloģija, franču literatūra, grāma
tu un literāro darbu ekranizācija un 
salīdzinājums, Austrumāzijas litera
tūra. Tikšanās reizēs dalībnieki min 
mīklas, raksta haiku, risina radošos 
uzdevumus, stāsta savus ceļojumu ie
spaidus, dalās pieredzē, klausās lite
rāro darbu fragmentus un, protams, 
sarunājas par literatūru.

Gandarījumu sniedz atskārsme, ka 
mēs esam tik dažādi, bet mūs vieno 
literatūra un pieredzes.

28. septembrī – Mores kauju 
80. gadadienas atceres pasākums 
Sestdien, 28. septembrī, norisināsies Mores kauju 80. gadskārtas piemiņas pa-
sākums.

Mores pagasts

Mores kaujas bija vienas no 
sīvākajām Latvijas terito
rijā Otrajā pasaules karā; 

tās norisinājās 1944.  gadā un ilga no 
25. septembra līdz 6. oktobrim. Kaujās 
Latviešu leģiona 19.  divīzijas karavīri 
varonīgās cīņās atvairīja ievērojamu 

Sarkanās armijas pārspēku. Latvijas 
vēsturē Mores kaujas ir spilgts piemērs 
latviešu karavīru drosmei un varonībai.

Pasākuma programma:
  plkst. 12.00 svētbrīdis pie Roznēnu 
ozola;
  plkst. 13.30 atceres pasākums Mo
res kauju piemiņas parkā; 
  plkst. 15.30 ansambļa “Dobeles ze
messargi” koncerts Mores estrādē.

Siguldas koncertzāle “Baltais 
flīģelis” atklās 24. sezonu 
Atklājot jau 24. sezonu, Siguldas koncertzāle “Baltais flīģelis” 5. oktobrī 
plkst. 19.00 aicina klausītājus uz virtuozā pianista Andreja Osokina solokoncertu 
“No Vaska līdz Vītolam. Latviešu klaviermūzikas dižgari”. 

Sigulda

Programmā iekļauti Pētera 
Vaska, Emīla un Volfganga 
Dārziņu, Lūcijas Garūtas, Jāņa 

Ivanova, Emiļa Melngaiļa, Valentīna 
Utkina, Imanta Zemzara un Jāzepa 
Vītola skaņdarbi. Izskanēs arī spe
ciāli šai programmai komponēts Rai
monda Tigula skaņdarbs. Koncertu 
papildinās īpašs skatuves vizuālais 
risinājums – scenogrāfija, kas veido
ta no mākslinieces Kristīnes Kliginas 
autortehnikas darbiem. 

Koncertā varēs dzirdēt darbus no 
Pētera Vaska klaviermūzikas cikla 
“Gadalaiki”, kura daļas tapušas dažā
dos laikos gandrīz 30 gadu garumā. 
Sākotnēji sarakstīta “Baltā ainava” 
(1980), kam sekoja “Rudens klavier

mūzika” (1981) un “Pavasara kla
viermūzika” (1995), bet iztrūkstošo 
gadalaiku “Vasara” komponists pa
beidza 2009. gadā. Andreja Osokina 
jaunajā koncertprogrammā iekļauti 
rudenim un ziemai veltītie darbi.

Biļetes var iegādāties “Biļešu pa-
radīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.  

 Siguldas novada ID kartes īpaš-
niekiem, pērkot biļeti iepriekš, at-
laide 20%, daudzbērnu ģimenēm  –  
40%.

Sezonu uzsāk novada amatiermākslas kolektīvi
Rudens jau ierasti ir gana rosīgs: bērni sāk skolas gaitas, pavisam mazie jaunus draugus satiek bērnudārzā, pieaugušie čakli 
sēņo un novāc ražu. Un ne tikai! Rudens ir laiks, kad darbu atsāk arī amatiermākslas kolektīvi. Kultūras centros pēc vasaras 
brīvdienām atgriezusies omulīga rosība, sākas mēģinājumi un valda atkalredzēšanās prieks.

Siguldas novads

Siguldas novadā kopumā darbo
jas 71 amatiermākslas kolektīvs: 
9 kori, 13 vokālie ansambļi (to

starp 5 bērnu), 23 deju kolektīvi un 
kopas (tostarp 6 bērnu), 5 folkloras 
kopas, 6 amatierteātri, 3 pūtēju orķes
tri, 1 pūtēju ansamblis un 1 bigbends, 
kā arī 8 tautas lietišķās mākslas studi
jas un 2 keramikas studijas – gan bēr
niem, gan pieaugušajiem.

Iespēja iesaistīties radošās aktivi
tātēs ir ikvienam Siguldā un Siguldas 
pagastā, Allažos un Morē, Inčukalnā 
un Mālpilī, Krimuldā un Lēdurgā 
dzīvojošajam, jo dalība amatier
mākslas kolektīvos ir bez maksas – to 
nodrošina Siguldas novada pašval
dības atbalsts. Teju ikvienā kultūras 

centrā ir pa kādam deju kolektīvam 
vai tautas mākslas studijai, kā arī 
dziedāt gan ansambļos, gan koros 
aicināti lieli un mazi. Daudz intere
santu brīžu piedāvā arī darbošanās 
folkloras kopā vai amatierteātrī un, 
protams, spēlēšana plecu pie pleca ar 
citiem mūziķiem.

Kā ik rudeni, arī šogad ikviens, 
kas līdz šim nav iesaistījies visap
tverošajā amatiermākslas kustībā, 
bet to ļoti vēlētos, ir aicināts kļūt, 
piemēram, par dejotāju vai koristu. 
Par jauniem dalībniekiem priecā
sies gan kolektīvi, gan to vadītāji. 
Daži no vadītājiem šogad jūtas kā 
1. septembrī, jo pirmo reizi satiek 
savus jaunos kolektīvus. Piemēram, 
Lēdurgas Kultūras namā jauniešu 
deju kolektīvu, kas nu ieguvis skanī
go nosaukumu “Mudurga”, šoruden 

vadīs Olita Roķe, Allažos par savu 
Reinis Bērze tagad sauc gan vidējās 
paaudzes deju kolektīvu “Ķimelītis”, 
gan vecākās paaudzes deju kolek
tīvu “Ķimelis”, bet “Siguldas devo
nā” vidējās paaudzes deju kolektīvu 
“Dūka” tagad vadīs Vilnis Brēmanis. 
Siguldas pagasta Kultūras namā uz 
bērnu vokālo studiju aicina Kristīne 
Žogota, bet Mālpilī uz sieviešu vokā
lo ansambli “Vokālā bilance” – Juris 
Vītums. Savukārt Inčukalna Tautas 
namā šajā sezonā darbu uzsāks rok
darbu studija “Pūrs”  Daces Saulītes 
vadībā.

Lai visi, kas vēlas satikt jaunus 
draugus un domubiedrus, tos atrod 
dejojot, vingrinot balsi vai trenējot 
pirkstus! Lai radoša jaunā sezona 
visiem Siguldas novada amatier
mākslas kolektīviem! 

6. oktobrī Lēdurgā norisināsies Putras diena
Rudens ir ražas novākšanas, graudu kulšanas un malšanas laiks, tāpēc atbilstoši šim laikam godā tiek celts tradicionālais 
ēdiens – putra. Putras diena oktobra pirmajā svētdienā, 6. oktobrī, Lēdurgā notiks jau ceturto reizi.

Lēdurgas pagasts

Lēdurgā ir spēcīgas zemnieku 
saimniecības, bagātas tradī
cijas un aktīva kopiena, kas 

dod iespēju veidot saturā un norisēs 
bagātu pasākumu. Šogad Lēdurgas 
Brīvdabas estrādē būs iespēja redzēt 
Lēdurgas Kultūras nama amatier
mākslas kolektīvu koncertu, dziedāt, 
dancot un iet rotaļās kopā ar folklo
ras kopām.

Pēc koncerta  – pats varenākais 
svētku brīdis: lauksaimniecības teh
nikas parādes brauciens no Dzirnavu 
ezera līdz Aģes laukumam. Pēc parā
des tehniku varēs apskatīt tuvāk un 

aprunāties ar saimniekiem. Tehnikas 
braucienam var pieteikties, zvanot uz 
tālruņa numuru 29189731 (Linda) 
vai 29166140 (Ilze).

Turpat blakus estrādei senajā Mui
žas parkā uz dzīvas uguns tiks vārīta 
gan saldā,  gan sāļā pūpolputra, baltais 
grūdenis, miltu putra un putra, kuras 
nosaukums vēl tiek turēts noslēpumā. 
Būs nogaršojama arī Ances “Putras 
maize”. Lai rūpētos par vidi, sava bļo
diņa un karote katram putras ēdājam 
jāņem līdzi pašam vai jānopelna, pie
daloties dažādās meistardarbnīcās, 
kur vajadzēs gan spēku, gan gudrību, – 
koka karošu grebšanā, šaušanā ar loku, 
pupiņu šķirošanā, teātra spēlēšanā un 
siltu zeķu adīšanā (gan ziemā noderēs).

Aicinām ņemt līdzi putras aiz
daru maiņai! Tā var būt burciņa ar 
ievārījumu,  ķausi  (vīriešu ievārī
jums) vai sālītiem gurķiem, tās var 
būt arī grauzdētas sēkliņas, žāvēti 
augļi  – tas, ar ko kopā putra ēda
ma. Uz burciņas uzlīmē savu vārdu 
un aizdara recepti  – un maiņa var  
notikt!

Kad būsi pietiekami “putrojies”, va
rēsi diskutēt ar vēsturnieku Gati Krū
miņu par alkohola lietošanu Latvijā 
150 gadu garumā. Kāpēc par alkoho
lu? Jo “no miezīša putru vāru, no tā 
daru alutiņu”.

Neiztrūkstošs pasākuma “saldais 
ēdiens” – grupas “Juuk” koncerts pie 
ugunskura Muižas parkā.

Siguldā viesojas kultūras ministre
28. augustā Siguldu apmeklēja kultūras ministre Agnese Lāce un Kultūras ministrijas parlamentārā sekretāre Signe Grūbe, 
lai pārrunātu kultūras jomas aktualitātes Siguldas novadā. Tikšanās norisinājās kultūras centrā “Siguldas devons”.

Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Linards 
Kumskis: “Pašvaldība augstu 

novērtē kultūras jomas kolēģu spēju 
sadarboties gan ar izglītības iestā
dēm, gan ar valsts iestādēm, tādējādi 
spējot nodrošināt dažādām iedzīvo
tāju grupām daudzveidīgu kultūras 
piedāvājumu. Pateicība par iniciatīvu 
“Latvijas skolas soma”, kas novada 
jauniešiem sniedz iespēju piedzīvot 
kultūru dažādās tās izpausmēs.”

Tikšanās laikā Siguldas novada 
Kultūras centra direktore Jolanta Bo
rīte visaptveroši pastāstīja par plašo 
kultūras piedāvājumu novadā, tostarp 

pieminēja vairākas kultūras vietas, 
kas veicina Siguldas novadnieku un 
viesu apmeklētību ārpus Siguldas 
centra, piemēram, Siguldas novadā 
ir īpaši aizsargājams valsts kultūras 
piemineklis Turaidas muzejrezervāts, 
Skulmju dzimtas māja Mālpils pagas
tā, Inčukalna Kopienas centrs “Vecais 
pasts”, Lēdurgas dendroparks, Anšla
va Eglīša ekspozīcija Inciemā. Tāpat 
tika pieminēti vairāki projekti, kas no
tiek tikai Siguldas novadā, – pērn pir
moreiz Latvijā organizētais Siguldas 
Bērnu un jauniešu literatūras festivāls, 
Bērnu kultūras konsultatīvā padome. 
Svarīgi pieminēt arī Vidzemes prozas 

lasījumu konkursu, kura iniciators ir 
Siguldas novada Kultūras centrs.

Tikšanās noslēgumā kultūras mi
nistre Agnese Lāce pateicās klātesoša
jiem par dalīšanos ar Siguldas novada 
kultūras pieredzi. Dienas pirmajā pusē 
A.  Lāce atklāja Latvijas profesionālās 
ievirzes un profesionālās vidējās kul
tūrizglītības iestāžu vadības sanāksmi 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 
un teica, ka ir ieinteresēta arī turpmāk 
stiprināt līdz šim veiksmīgo sadarbību 
ar novadu, kā arī pastāstīt par vairākām 
Siguldas novadā īstenotajām iniciatīvām 
un projektiem citām Latvijas pašvaldī
bām, minot tos kā veiksmīgu piemēru.



11

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas

Plānotie kultūras pasākumi oktobrī

NOTIKUMI

Allažu pagasts
18. oktobrī plkst. 18.00 
Allažu bibliotēkā – lasītāju kluba “1000 un 
viena lapaspuse” tikšanās.
22. oktobrī plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā – izzinoša un radoša nodar-
bība “Ieklausies dabā!” lasīšanas veicināšanas 
programmas “La(p)sa” ietvaros.
24. oktobrī plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā – izzinoša un radoša nodar-
bība “Dabas aicinājums” Allažu aprūpes centru 
klientiem un darbiniekiem.
30. oktobrī plkst. 13.00 
Allažu bibliotēkā – droša interneta meistark-
lase sadarbībā ar Inčukalna bibliotēku.

Inčukalna pagasts
3. oktobrī plkst. 10.30 
Gaujas Kopienas centrā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” nodarbība 
ar radošo darbnīcu.
5. oktobrī plkst. 10.00 
no Inčukalna Tautas nama – velobrauciens 
“Iepazīsti novadu”.
6. oktobrī plkst. 16.00 
Inčukalna Tautas namā – Ropažu novada am-
atierteātra “Dille” izrāde – Induļa Smiltēna mūs-
dienu pasaka “Kailais viesis”. Biļetes cena – 5 eiro. 
Ar , iegādājoties biļeti iepriekšpārdošanā, 20% 
atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Biļetes var iegādāties Inčukalna Tautas namā.
18. oktobrī plkst. 18.30 
Inčukalna Tautas namā – piedzīvojumu 
komēdija “Banāns upē”. Biļetes cena – 3 eiro.
25. oktobrī plkst. 17.30 
Inčukalna Tautas namā – filmu studijas “Rija” 
kopražojuma animācijas filma “Meitene 
dzinējsuns”. Biļetes cena – 3 eiro.
26. oktobrī plkst. 16.00 
Inčukalna Tautas namā – vīru kora “Silvi-
cola” koncerts. Biļetes cena – 5 eiro, ar 
, iegādājoties biļeti iepriekšpārdošanā, atlaide 
20%, daudzbērnu ģimenēm – 40%. Biļetes var 
iegādāties Inčukalna Tautas namā.
27. oktobrī plkst. 13.00 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” – 
tautas daiļamata meistara Imanta Jākobsona 
piemiņas izstādes atklāšana.
27. oktobrī plkst. 16.00 
Inčukalna Tautas namā – Inčukalna amat-
ierteātra muzikāla izrāde “Atsauces”. Biļetes 
cena – 5 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 20% 
atlaide.
31. oktobrī plkst. 15.00 
Inčukalna bibliotēkā – pasākums bērniem 
“Biedējošie tēli”.

Krimuldas pagasts
1. oktobrī plkst. 19.00 
Krimuldas Tautas namā – pasākums “Mirklis 
kopā ar novadnieci Lāsmu Salmiņu”.  
Ieeja – bez maksas.
10. oktobrī plkst. 10.00 
Krimuldas Tautas namā – izrāde bērniem 
“Uzmanību, peles!”.  Biļetes cena – 3 eiro.
12. oktobrī plkst. 18.00 
Krimuldas Tautas namā – Kaspara Markševica 
koncerts. Biļetes cena – 10 eiro, ar , iegādā-
joties biļeti iepriekšpārdošanā, – 8 eiro.
18. oktobrī plkst. 16.00 
Inciema bibliotēkā – lasīšanas veicināšanas 
programmas “La(p)sa” nodarbība pirmsskolas 
vecuma bērniem.
18. oktobrī plkst. 18.00 
Anšlava Eglīša ekspozīcijā Inciemā – Anšlava 
Eglīša 118. dzimšanas dienas svinības. “Dzīves 
cirks” – tikšanās ar mākslinieku Vitoldu Kucinu.
19. oktobrī plkst. 12.00 
Anšlava Eglīša ekspozīcijā Inciemā – pasāku-
mu cikla “Rīts ar literatūrzinātnieku” tikšanās.
26. oktobrī plkst. 11.00 
Inciema bibliotēkā – “Pūčulēnu skolas” nodar-
bība 3–4 gadus veciem bērniem ar vecākiem.
27. oktobrī plkst. 16.00 
Inčukalna Tautas namā – Inčukalna amat-
ierteātra muzikāla izrāde “Atsauces”. Biļetes cena 
– 5 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 20% atlaide.
31. oktobrī plkst. 18.00–19.00 
Krimuldas bibliotēkā – “Mošķu stunda bib-
liotēkā”. Bibliotēka gaidīs bērnus uz spocīgām 
izdarībām un atrakcijām.

Lēdurgas pagasts
5. oktobrī plkst. 11.00–22.00 
Lēdurgas Kultūras namā – rudens tradīciju 
meistarklases Lēdurgā. Dalības maksa – 5 eiro. 

Iepriekšēja pieteikšanās, aizpildot anketu 
tiešsaistē.
6. oktobrī no plkst. 12.00 
Lēdurgas brīvdabas estrādē –  “Putras diena 
2024”. Plašāka informācija 10. lappusē.
12. oktobrī plkst. 14.00 
Lēdurgas Kultūras namā – Senioru diena.
24. oktobrī plkst. 11.00 
Lēdurgas Kultūras namā – izglītojošs pasā-
kums kopā ar iedvesmojošo Lauri Zalānu.
27. oktobrī plkst. 11.00 
Lēdurgas Kultūras namā – starptautiskā 
folkloras festivāla “Baltica 2025” folkloras kopu 
un etnogrāfisko ansambļa skate.

Mālpils pagasts
5. oktobrī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā – Senioru diena.
5. oktobrī plkst. 16.00 
Mālpils muižā – detektīvspēle “Dārznieka dār-
gumi” un vakariņas Mālpils muižas restorānā. 
Biļetes cena – 65 eiro.
12. oktobrī plkst. 16.00 
Mālpils muižā – “Andrejs Osokins Robertam 
Šūmanim. Mīlestības vēstules Klārai” un saruna 
ar pianistu par mūzikas lomu mūsu dzīvēs. 
Biļetes cena – 25 eiro.
18. oktobrī plkst. 12.30 
Mālpils Kultūras centrā – muzikāla izrāde 
bērniem “Ķepu patruļas jaunā misija”. Biļetes 
cena – 10 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē, un Mālpils 
Kultūras centra kasē.
20. oktobrī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā – Maijas Muižnieces 
gleznu izstādes atklāšana.
No 20. līdz 21. oktobrī 
Mālpils Kultūras centrā – seminārs forums 
“DejKopība”.
23. oktobrī plkst. 17.00 
Mālpils bibliotēkā – tikšanās ar rakstnieci Bai-
bu Zīli “Par radošumu un mīlestību pret dzīvi”.
26. oktobrī plkst.18.00 
Mālpils Kultūras centrā – Raivo Stašāns 
“Romantiskais solo saksofonam – 33 gadi 
mūzikā”. Biļetes cena – no 15 līdz 20 eiro. Biļetes 
var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē, un Mālpils Kultūras centra kasē.
30. oktobrī plkst. 17.00 
Mālpils Kultūras centrā – Nacionālo bruņoto 
spēku Štāba orķestra koncerts.

Sigulda un Siguldas pagasts
1. oktobrī plkst. 14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Starptau-
tiskā senioru diena kopā ar Ainaru Bumbieri. 
Ieeja – bez maksas. 
2. oktobrī 14.00 
Siguldas novada bibliotēkā – Dzejas pasā-
kums jauniešiem “Slam and Sound Poetry” 
ar dzejniekiem Jānu Malinu (Igaunija) un 
Guntaru Godiņu.
2. oktobrī plkst. 18.30–20.30 
kafejnīcā “Valhalla Lounge” – “[Ie]nāc literatūrā” 
kopā ar Guntaru Godiņu un Jānu Malinu 
“Sirreālisms igauņu dzejā”.
4. oktobrī plkst. 9.00–17.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Skolu 
literatūras diena.
4. oktobrī plkst. 14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – muzikāla iz-
rāde “Adamsu ģimenes melnā piektdiena”. Biļetes 
cena – no 15 līdz 20 eiro, ar , iegādājoties biļeti 
iepriekšpārdošanā, atlaide 20%, daudzbērnu 
ģimenēm – 40%. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
5. oktobrī plkst. 19.00 
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” – sezo-
nas atklāšanas pasākums “Andrejs Osokins. 
No Vaska līdz Vītolam – Latviešu klavier-
mūzikas dižgari”. Biļetes cena – no 16 līdz 
24 eiro, ar , pērkot biļetes iepriekšpārdošanā, 
20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% 
atlaide. Siguldas novada mākslu un mūzikas 
skolu audzēkņiem – 40% atlaide. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
7. oktobrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Žiga ceļo-
jumu jubilejas tūre – grāmatas prezentācija. 
Biļetes cena – 15 eiro. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
8. oktobrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – doku-
mentālā filma “Turpinājums. Pieaugšana”. 
Pēc seansa – tikšanās ar filmas autoriem. 

Biļetes cena – 5 eiro, ar , iegādājoties biļeti 
iepriekšpārdošanā, atlaide 20%. Biļetes var 
iegādāties “Siguldas devona” kasē.
10., 11., 17., 18., 24., 25. oktobrī 
plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” nodarbī-
bas Siguldas pirmsskolas grupām.
10. un 24. oktobrī plkst. 17.00 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā – 
jauniešu iniciatīvas centra “Mērķis” tikšanās ar 
jauniešiem. 
11. oktobrī plkst. 19.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – grupas 
“Kaligo” koncerts “Pirmais pērkons”. Biļešu 
cena – 10 eiro. Biļetes pieejamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
12. oktobrī plkst. 15.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – izstādes 
“Zinātu, kur kritīšu, paliktu spilvenu!” 
atklāšana.
12. oktobrī plkst. 18.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – bērnu 
un jauniešu deju kolektīva “Vizbulīte” 
koncerts “Rudens kā rudens”. Biļetes cena – 
5 eiro, ar , iegādājoties biļeti iepriekšpār-
došanā, atlaide 20%. Biļetes var iegādāties 
“Siguldas devona” kasē.
12. oktobrī plkst. 11.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas projekta “Grāmatu starts” trešā 
nodarbība “Pūčulēnu skola”.
12. oktobrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā – Ģimeņu 
diena bibliotēkā – lasīšanas veicināšanas 
programmas “La(p)sa” nodarbība un radošā 
darbnīca “Rudens”.
13. oktobrī plkst. 14.00 un 17.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Baibas Sip-
enieces-Gavares jaunā stāvizrāde “Ir vēl”. Biļetes 
cena – no 16 līdz 28 eiro. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
16. oktobrī plkst. 16.00 
Siguldas novada bibliotēkā – pasākums 
“Gauja. 44 tilti” cikla “Novada dzīvā vēsture” 
ietvaros. Tikšanās ar ekspedīcijas vadītājiem 
Māri Mitrevicu, Ievu Vītolu un dalībniekiem.
18. oktobrī plkst. 18.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – muzikāla 
izrāde ģimenēm “Ķepu patruļas jaunā misija”. 
Biļetes cena – no 9 līdz 15 eiro. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
18. oktobrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – muz-
ikālās apvienības “Otra puse” jaunā albuma 
prezentācijas koncerttūre. Biļetes cena – no 
15 līdz 25 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
19. oktobrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – brīvdi-
enu komēdija svingeru ritmos “Lielguļamā 
gulta”. Biļetes cena – no 15 līdz 25 eiro. Biļetes 
var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
19. oktobrī plkst. 15.00 
Siguldas Jaunās pils salonā – TLMS “Urga” 
un TLMS “Māl-Pils” izstādes “Divas sezonas” 
atklāšana. Izstādes atklāšanā ieeja bez maksas.
19. oktobrī plkst. 15.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – sen-
ioru deju kopu “Preilene” un “Sniegaroze” 
20 gadu jubilejas koncerts “Rudens lustes 
deju dārzā”.
20. oktobrī plkst. 16.00 
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” – kon-
certs “Vēstules no Īrijas”. Biļetes cena – no 
15 līdz 25 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
24. oktobrī plkst. 17.00 
Jūdažu Bibliotēka un sabiedriskais centrā – 
prāta spēļu turnīrs bērniem “Jūdažu gudrais”.
25. oktobrī plkst. 18.00 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” – ju-
bilejas pasākums, pedagogu un absolventu 
mākslas darbu izstādes atklāšana.
25. oktobrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – situāciju 
komēdija “Glābjas, kas var...”. Biļetes cena – 
no 15 līdz 30 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
26. oktobrī plkst. 11.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas projekta “Grāmatu starts” 
ceturtā nodarbība “Pūčulēnu skola”.
26. oktobrī plkst. 12.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – sadraudzī-
bas pasākums “Rudenī dziedāsim kopā!”.

26. oktobrī plkst. 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā – papīrmākslas 
un mākslinieku oriģinālgrāmatu (Artist 
book) izstādes “Atvērums 3” atklāšana.
27. oktobrī plkst. 12.00 
kultūras centrā “Siguldas devona” – Latvijas 
Jaunatnes teātra muzikālā izrāde “Pepijas dzies-
mas”. Biļetes cena – no 15 līdz 25 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
29. oktobrī plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā – adītāju vakars 
“Adām bibliotēkā”.
31. oktobrī plkst. 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā – radošā 
tulkošanas darbnīca jauniešiem ar dzejnieku 
Guntaru Godiņu.
31. oktobrī plkst. 16.00 
Siguldas novada bibliotēkā – radoša nodar-
bība pirmsskolas un sākumskolas vecuma 
bērniem “Zobu fejas masku balle”.
31. oktobrī plkst. 10.00–18.00 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā – 
aktivitāte bērniem “Spociņš, jociņš”.

IZSTĀDES
Allažu pagasts

No 8. līdz 31. oktobrim 
Allažu bibliotēkā – Daigas Segliņas izstāde 
“Daba zīmējumos”.

Inčukalna pagasts
No 1. oktobra līdz 11. novembra 
Inčukalna Tautas namā – Siguldas novada 
jauniešu fotoizstāde “Es redzu TĀ”.
No 1. līdz 15. oktobrim 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” – In-
čukalna Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstāde.
No 27. oktobra līdz 13. decembrim 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” – 
tautas daiļamata meistara Imanta Jākobsona 
piemiņas izstāde.

Lēdurgas pagasts
No 1. līdz 21. oktobrim 
Lēdurgas Kultūras namā – ceļojošā fotoizstāde 
“Zaļie dārgumi”.

Mālpils pagasts
No 20. oktobra 
Mālpils Kultūras centrā – Maijas Muižnieces 
gleznu izstāde.

Sigulda un Siguldas pagasts
Līdz 2. oktobrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Gitas 
Šmites izstāde “Klusā daba un mierlaiku 
mantojums”.
Līdz 12. oktobrim 
Siguldas novada bibliotēkā – Ilzes Gurtlavas 
izstāde “Kad dvēsele zied...”.
Līdz 13. oktobrim 
Siguldas Jaunās pils salonā – mākslinieču 
Ivetas Šmitas, Alises Builevicas, Ievas Vorkales, 
Daces Jegorovas-Strazdiņas, Artas Volbetas un 
Sigitas Enikas darbu izstāde “Blakus parādības”.. 
Ieejas maksa iekļauta Siguldas Jaunās pils 
apmeklējuma cenā.
Līdz 22. oktobrim 
Siguldas novada bibliotēkā – izstāde Latvijas 
Nacionālā dabas muzeja izstāde “Lācis – mūsu 
kaimiņš”.
No 1. oktobra 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā – 
Ogres gleznotāju grupas “Ceturtā priede” 
dalībnieces Inetas Krūmiņas gleznu izstāde 
“Krāsu prieks”.
No 4. līdz 5. oktobrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” – dzejnieces 
un mākslinieces Madaras Gruntmanes-Du-
janas videodarbs “Aizmīlestība”.
No 1. līdz 30. oktobrim 
Siguldas pagasta bibliotēkā – Annas Ābeles 
ilustrāciju izstāde “Debesīs iesviesti vārdi”.
No 19. oktobra līdz 1. decembrim 
Siguldas Jaunās pils salonā – TLMS “Urga” un 
TLMS “Māl-Pils” izstāde “Divas sezonas”. Ieejas 
maksa iekļauta Siguldas Jaunās pils apmeklē-
juma cenā.
No 26. oktobra līdz 30. novembrim 
Siguldas novada bibliotēkā – papīrmākslas 
un mākslinieku oriģinālgrāmatu (Artist book) 
izstāde “Atvērums 3”.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. Pasākumos, kuriem nav minēta biļetes cena, ieeja ir bez maksas.

Pilnveidots 
Latvijas Goda 
ģimenes apliecības 
izsniegšanas process
Turpmāk Latvijas Goda ģimenes apliecī-
bas izsniegšanas process būs ērtāks un 
ātrāks. Paplašināts arī to ģimeņu loks, 
kuras ir tiesīgas saņemt apliecību. To 
nosaka šā gada 10. septembra Ministru 
kabineta sēdē apstiprinātie noteiku-
mi “Latvijas Goda ģimenes apliecības 
programmas īstenošanas kārtība” un 
“Valsts atbalsta programmas “Latvijas 
Goda ģimenes apliecības programma” 
informācijas sistēmas noteikumi”.

Siguldas novads

Paredzēts samazināt lēmu
ma  par apliecības  piešķiršanu 
vai atteikumu to piešķirt pie

ņemšanas termiņu, jo nepieciešamo 
datu apstrāde notiks automatizēti, 
pēc iespējas izmantojot  piekļuvi da
žādām informācijas sistēmām. Tāpat 
samazināsies laiks, kādā tiek izgata
vota un nosūtīta apliecība plastikāta 
kartes formātā. Savukārt digitālā for
mātā apliecību izsniegs uzreiz, tiklīdz 
Sabiedrības integrācijas  fonds būs 
pieņēmis lēmumu par apliecības pie
šķiršanu. Mainīts arī apliecības derī
guma termiņš, paredzot, ka turpmāk 
tā vairs tik bieži nebūs jāmaina.

Apliecība “Goda ģimene” ir valsts 
izveidota un Sabiedrības integrācijas 
fonda īstenota atbalsta programma 
daudzbērnu ģimenēm, kuru aprūpē 
ir trīs un vairāk bērnu vecumā līdz 
18  gadiem, kā arī pilngadīgas per
sonas, kas nav sasniegušas 24 gadu 
vecumu, kuras iegūst vispārējo, pro
fesionālo vai augstāko izglītību vai 
11 mēnešus pilda valsts aizsardzības 
dienestu Nacionālo bruņoto spēku 
regulāro spēku vai Latvijas Republi
kas Zemessardzes vienībā, vai pilda 
valsts aizsardzības civilo dienes
tu, kas ilgst 11 mēnešus. Apliecība 
“Goda ģimene” pienākas arī ģime
nēm, kuru aprūpē ir bērns ar invali
ditāti vai kurā ir pilngadīga persona, 
kura nav sasniegusi 24 gadu vecumu 
un kurai noteikta I vai II grupas in
validitāte. Apliecības īpašniekiem ir 
iespēja saņemt atlaides, izmantojot 
pakalpojumus, kurus piedāvā valsts, 
pašvaldības un privātie uzņēmumi 
Latvijā. 

Dāvini ideju 
Siguldas novadam!

Aicinām novadniekus iesaistīties paš-
valdības darba uzlabošanā un iesniegt 
idejas teritorijas labiekārtošanai un 
jaunu, Siguldas novada izaugsmi vei-
cinošu iniciatīvu attīstīšanai. Idejas var 
iesniegt līdz 30.  oktobrim, aizpildot 
veidlapu, kas pieejama tiešsaistē paš-
valdības pakalpojumu portālā e.sigul-
da.lv vai kādā no pašvaldības klientu 
apkalpošanas centriem.



12

SEPTEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasFOTOZIŅAS

FO
TO

: M
AD

AR
A 

ŽI
D

AU
A

Atsākoties mācībām skolās, Siguldas Svētku laukumā norisinājās Valsts policijas Rī-
gas reģiona pārvaldes sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldību organizēts pasākums 
bērniem un jauniešiem “Esi zinošs, esi drošs!”, kurā turpat divdesmit ar drošību saistī-
tas iestādes un uzņēmumi aicināja novada bērnus un ikvienu interesentu iesaistīties 
ar drošību saistītās aktivitātēs. Siguldas novadā pasākums norisinājās jau septīto rei-
zi, pulcējot audzēkņus no visām novada izglītības iestādēm, kā arī citus interesentus. 

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Jau tradicionāli rudenī Turaidas muzejrezervātā tiek rīkots brīvdabas pasākums “Ozo-
lu diena”, kura laikā gan lieli, gan mazi var piedalīties radošās, izglītojošās un izklaidē-
jošās aktivitātēs, savukārt pieaicinātie profesionāļi un muzejrezervāta darbinieki da-
lās ar savu pieredzi un zināšanām. Pasākuma mērķis ir godināt dižos ozolus, iesaistot 
dalībniekus rotaļās, spēlēs un dziesmās.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE

Ar Ozola koncertu pašā augusta izskaņā noslēdzās Siguldas pils paviljona šīs vasaras 
koncertsezona. Šajā sezonā muzikālus vakarus Siguldas pils paviljonā sniedza jaunā, 
talantīgā māksliniece Emilija, duets “Bujāns” jeb Intars Busulis un Reinis Sējāns, kā 
arī mūziķu apvienības “Idille”. Kā ierasts, pirms koncertiem apmeklētājus sagaidīja dī-
džeja piedāvātie mūzikas ritmi un “Cafè Pils dārzs” dzērienu un ēdienu piedāvājums. 
Tiekamies nākamvasar – jau septītajā Siguldas pils paviljona sezonā!

Arī šogad, uzsākot jauno mācību gadu, Raiņa parkā tika organizēts pasākums, lai 
popularizētu interešu izglītības, sporta un radošo aktivitāšu piedāvājumu Siguldas 
novadā. Pasākuma laikā bērniem un jauniešiem bija iespēja iepazīties ar interešu iz-
glītības pedagogiem, pamēģināt dažādas sporta aktivitātes, iesaistīties interešu izglī-
tības pulciņu darbnīcās, kā arī pavadīt brīvo laiku izklaidējošās aktivitātēs. Pasākuma 
laikā tika nodrošinātas arī aktivitātes pašiem mazākajiem bērniem un jauniešiem.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Lai jaunāko klašu skolēnos radītu interesi un veidotu izpratni par lauksaimniecības 
nozari, Laurenču sākumskolā sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centra Pierīgas konsultāciju biroju un zemnieku saimniecību “Zutiņi” no šā gada ap-
rīļa līdz septembrim norisinājās stādu audzēšanas pilotprojekts, kurā 1. un 2. klašu 
skolēni četrās nodarbībās apguva augu stādīšanas un ražas novākšanas prasmes. 
Pašvaldība aicinās arī citas novada izglītības iestādes iesaistīties līdzīgos projektos.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

No 13. līdz 15. septembrim kultūras centrs “Siguldas devons” svinēja septītās sezonas 
atklāšanu. Trīs dienu garumā apmeklētājiem bija iespēja baudīt plašu un daudzvei-
dīgu kultūras piedāvājumu. Viens no sezonas atklāšanas notikumiem bija 3. Siguldas 
Kultūras forums “Difūzija”, kurā sporta, reklāmas, dizaina, veselības, vides un citu no-
zaru profesionāļi pētīja, dalījās ar pieredzi un aizrautīgiem stāstiem par to, kā kultūra 
mijiedarbojas ar citām nozarēm. Uz tikšanos kultūras centra “Siguldas devons” septī-
tās sezonas notikumos!

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS


